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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novadu laikraksts

Nākamais­ avīzes­ numurs­
iznāks­ piektdien,­ 26.­ jūni­
jā!­ Sakarā ar Līgo svētkiem, 
„Ezerzemes” redakcija 22. - 
24. jūnijā nestrādās.

Oļģerts Daļeckis ir dzimis 
Kombuļu draudzē septiņu bērnu 
ģimenē. Celtniecībai viņš pievēr-
sies, dienējot padomju armijā. 
Kad padomju režīma dēļ viņam 
netika ļauts turpināt mācības 
garīgajā seminārā, viņš sāka 
strādāt Rīgā, celtniecībā. Mācī-
jās celtniecības tehnikuma va-
kara plūsmā. Celtnieka diplomu 
saņēma, kad jau bija atgriezies 
garīgajā seminārā. Iesvētīts par 
priesteri, 1965. gada 12. jūnijā, 
Oļģerts Daļeckis aktīvi iesaistījās 
ne vien pastorālajā darbā, bet arī 
viņa aprūpē nodoto dievnamu 
uzturēšanā kārtībā un jaunu celt-
niecībā. 

Kādreiz Ķengaragā jau bija 
Sv. Antona baznīca. Tā pastā-
vēja no 1936. gada līdz 1969. 
gada novembrim, kad to slēdza, 
bet pēc diviem mēnešiem pilnīgi 
nojauca. Tās vietā uzcēla dzīvo-
jamo māju ar sporta zāli. 

Turpinājums 4.lpp.

Ķengaraga katoļiem atkal ir savs dievnams
13.­jūnijā,­kad­katoliskā­pasaule­atzīmē­izcilā­svētā­brīnumda­
rītāja­Antona­no­Padujas­piemiņu,­Rīgā,­Ķengaraga­mikrora­
jonā,­tika­konsekrēta­viņa­godam­uzceltā­jaunā­baznīca.­Šajā­
dienā­svinēja­arī­monsinjora­Oļģerta­Daļecka­priesterības­50­
gadu­jubileju.­Jaunais­dievnams,­tāpat­kā­Naujenes­un­Rīgas­
Vissvētās­Trīsvienības­baznīca­Purvciemā,­Rīgas­garīgā­semi­
nāra­jaunie­korpusi,­ir­mūsu­novadnieka,­enerģiskā­monsin­
jora­pūliņu­augļi.

SIA “LEVEN” 
sveic­visus­Līgo­svētkos!!!­
Gaidām Jūs mūsu veikalos!

Dzelzsbetons:­ apli, konu-
si, vāki, kāpnes akām. Metāla­
jumti:­ (cinkoti, krāsoti), ūdens 
noteces sistēmas, jumta plēve 
(palīdzēsim noteikt nepiecieša-
mo materiāla daudzumu). Celt­
niecības­ materiāli: cements, 
ķieģeļi (krāsnīm, dūmvadiem, 
šamota), reģipsis, KNAUF 
špakteles, grunts, profili (UD, 
CD, UW, CW). Santehnika:­
tualetes podi, hidrofori, dušk-
abīnes, apkures katli, pirts katli.
Metāls: loksnēs, metāla cau-
rules (kvadrātveida, apaļas), ar-
matūra un tās sieti.

Iespējama piegāde!
Krāslavā, Vasarnieku 2a, tālr. 

65622073,
Dagdā, Skolas 4, tālr. 

65653354.

­2.­jūlijs­(ceturtdiena)
17:00 — Svētā stunda ( poliski)
18:00 — Sv. Mise (poliski). 
Euharistiskā procesija
3.­jūlijs­(piektdiena)­
8:00 — Sv. Mise (krieviski). 
Euharistiskā procesija.
Visu svēto litānija (poliski) pie 
lielā altāra
 9:30 — Sv. Mise (poliski)
 11:30 — Sv. Mise (latviski)
Vissv. Sakramenta adorācija 
līdz plkst. 18:00
 18:00 — Sv. Mise (latviski)
Dievkalpojums Vissv. Jēzus 

Sirds godam (latviski)
Euharistiskā procesija
4.­jūlijs­(sestdiena)­
8:00 — Sv. Mise (krieviski). 
Euharistiskā procesija.
Visu svēto litānija (latviski) pie 
lielā altāra
9:30 — Sv. Mise (latviski) sv. 
Donāta kapelā
11:30 — Sv. Mise (poliski)
Vissv. Sakramenta adorācija 
līdz plkst. 18:00
18:00 — Sv. Mise (poliski).
Euharistiskā procesija (baznīcā) 
ar apstāšanos kapelā, litānija

sv. Donāta godam
 5. jūlijs (svētdiena)
8:00 — Sv. Mise (krieviski). 
Euharistiskā procesija.
Visu svēto litānija (poliski) pie 
lielā altāra
9:30 — Sv. Mise (poliski) sv. 
Donāta kapelā
11:45 — Bīskapa sagaidīšana
12:00 — Sv. Mise (latviski), ce-
lebrē V. E. bīskaps J. Bulis.
 Iestiprināšana. Euharistiskā 
procesija (ārā) ar apstāšanos

 kapelā, litānija sv. Donāta go-
dam, himna „Te Deum”

SV. DONĀTA ATLAIDU DIEVKALPOJUMI SV. LUDVIKA 
KRĀSLAVAS ROMAS KATOĻU DRAUDZĒ

Lai vienmēr būtu sapnis, ko 
piepildīt,
Kādas alkas un ilgas, ko remdēt.
Kāda laba un jūtīga cilvēka sirds,
Daži draugi un darbs, kuru darīt 
ļauts.

Sirsnīgi­sveicam­jubilejā 
Juri­Tomiļinu!

Mednieku kolektīvs 
“Šķaune”

Līgodama vien atnāca
Tā līksmā Jāņu diena:
Pār siliem, pār mežiem
Ienāk manā sētiņā.

Nākat šurpu, Jāņa bērni,
Nākat lieli, nākat mazi!
Lieliem došu alu dzerti,
Maziem siera gabaliņu.

Visu gadu dziesmas krāju,
Jāņu dienas gaidīdama;
Nu atnāca Jāņu diena,
Nu dziesmiņas jāizdzied.

Kas Jānīša rītiņā
Pļavas, mežus skandināja?
Jāņa bērni skandināja,
Rīta sauli gaidīdami.
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Latvijā un pasaulē

Ziemeļkoreju skāris 
 pamatīgs posts

Ziemeļkoreju piemeklējis lie-
lākais sausums pēdējo simts gadu 
laikā, vēsta mediji. Sausums smagi 
skāris provinces, kur atrodas lielā-
kās rīsu plantācijas, raisot bažas par 
pārtikas trūkuma saasināšanos jau 
tā nabadzīgajā valstī. Ziemeļkorejas 
ziņu aģentūra KCNA vēsta, ka izde-
guši vairāk nekā 30% rīsa lauku un 
ūdens līmenis rezervuāros ir pašā ze-
mākajā līmenī, un upes pakāpeniski 
izžūst. Ziemeļkoreja regulāri cieš no 
pārtikas trūkuma. Tiek uzskatīts, ka 
90. gados no bada komunistiskajā 
valstī nomira simtiem tūkstošu cilvē-
ku. ANO dati liecina, ka 70% Ziemeļ-
korejas iedzīvotāju nav stabili pieeja-
ma normāla pārtika un 28% bērnu šī 
iemesla dēļ kavēta augšana.

“airBaltic” gatavi  pārdot 
akcijas Lietuvai un 

 Igaunijai
Latvijas satiksmes ministrs 

Anrijs Matīss trešdien paziņojis, ka 
“airBaltic” varētu izveidot par vie-
notu Baltijas aviokompāniju, ja tās 
daļas iegādātos Lietuva un Igauni-
ja. Latvijas valstij patlaban pieder 
99,8% lidsabiedrības daļu. Lietuvas 
un Igaunijas valdības ir ieinteresētas 
iespējā apvienot aviācijas sektorus, 
bet Latvijas valdība ir gatava pār-
dot “airBaltic” daļas Baltijas valstu 
valdībām vai privātiem investoriem. 
Lietuvas transporta ministrs Rimants 
Sinkevičs atzinis, ka ideju par vieno-
tas Baltijas aviosabiedrības izveidi ir 
vērts apsvērt, taču maz ticams, ka tā 
tiks īstenota, jo Lietuvas daļa tādā 
kompānijā būtu pārāk maza, lai ie-
spējami daudz lidojumu novirzītu 
caur Lietuvas lidostām. Ministrs uz-
skata, ka Viļņa, Rīga un Tallina varē-
tu piesaistīt vairāk lidojumu Baltijas 
valstīm, veicot mārketinga aktivitā-
tes.

Šogad pirmo reizi ĀCM 
konstatē mājas cūkām

Pārtikas un veterinārais die-
nests (PVD), saņemot informāciju no 
dzīvnieku īpašnieka par mājas cūku 
saslimšanu Daugavpils novada Dub-
nas pagastā, nekavējoties izbrauca 
uz norādīto vietu un noņēma parau-
gus laboratoriskajai izmeklēšanai.  

Saņemto laboratorisko analī-
žu rezultāti apstiprina Āfrikas cūku 
mēra (ĀCM) vīrusu 18 piemājas 
saimniecības novietnē esošajām cū-
kām. Iespējamais inficēšanās cēlonis 
piemājas saimniecībā esošo mājas 
cūku saslimšanai ir svaigi pļautas zā-
les izbarošana.

Pēc slimības atklāšanas PVD ir 
uzsācis ĀCM apkarošanas pasākumu 
ieviešanu, nosakot karantīnas zonas, 
lai nepieļautu slimības tālāku izplatī-
šanos.

Ap skarto novietni trīs kilo-
metru rādiusā noteikta aizsardzības 
zona, bet desmit kilometru rādiusā 
— uzraudzības zona. Šajās teritorijās 
pastiprināti kontrolēs mājas un meža 
cūku veselības stāvokli. Karantīnas 
zonās pastiprināti kontrolēs arī dzīv-
nieku transporta līdzekļu kustība. 

Aizsardzības un uzraudzības 
zonā PVD veiks visu saimniecību, 
kurās tiek turētas cūkas, pārbaudes. 

Tāpat aizsardzības zonā aiz-
liegts pārvietot cūkas no saimnie-
cības uz saimniecību, kā arī izvest 
cūkas un cūkgaļu ārpus aizsardzības 
zonas vismaz 40 dienas pēc slimības 
skartās saimniecības dezinfekcijas. 

Iepriekšējo reizi ĀCM vīruss 
mājas cūkām tika konstatēts 2014. 
gada 17. septembrī. 2014. gadā no 
26. jūnija līdz 17.septebrim 3 nova-
du 10 pagastu 31 saimniecībā un 1 
cūku novietnē konstatēti 72 ĀCM 
gadījumi mājas cūkām, kopumā iznī-
cinātas 574 mājas cūkas.

Par minēto pabalstu Ls 30 ap-
mērā.

Sociālās palīdzības pabalstu vei-
dus, apmēru, piešķiršanas un izmak-
sas kārtību nosaka Krāslavas nova-
da pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr. 2013/21 “Par sociālās palīdzības 
piešķiršanu Krāslavas novada ie-
dzīvotājiem”.

Vienoti Saistošie noteikumi Krās- 
lavas novadā sāka darboties 2011. 
gada 1. janvāri, kopš šī laika Jums 
tiek izmaksāts aprūpes pabalsts katru 
mēnesi.

Pie sociālā darbinieka šajā gadā 
Jūs esat griezusies telefoniski sakarā 
ar jautājumu par tehniskiem palīglī-
dzekļiem. Jums tika sniegta palīdzība 
un izskaidrota kārtība, kādā saņema-
ma palīdzība no tehnisko palīglīdzekļu 
centra (sociālais darbinieks telefoniski 
sazinājās ar tehnisko palīglīdzek-
ļu centru un noskaidroja visus Jums 
interesējušus jautājumus un sniedza 
atbildes uz Jūsu jautājumiem).

Tehnisko palīglīdzekļu saņem-
šanu par valsts līdzekļiem regulē Mi-
nistru kabineta noteikumi Nr.1474 
“Tehnisko palīglīdzekļu noteikumi” 
un nosaka kārtību, kādā valsts sa-
biedrība ar ierobežotu atbildību “Na-
cionālais rehabilitācijas centrs “Vai-
vari”” (turpmāk — centrs) veic valsts 
deleģēto uzdevumu — piešķirto valsts 

budžeta līdzekļu ietvaros nodrošina 
personas ar tehniskajiem palīglīdzek-
ļiem.

Pārbaudot Sociālajā dienes-
tā datu bāzēs pieejamo informāciju, 
konstatēts, ka Jūs saņemat pabalstu 
sakarā ar īpašas kopšanas nepiecie-
šamību. 

Šādu pabalstu piešķir saska-
ņā ar “Valsts sociālo pabalstu liku-
ma” 12.1.pantu un MK 2009. gada 
22. decembra noteikumiem Nr. 1608 
“Noteikumi par pabalsta apmēru 
invalīdam, kuram nepieciešama 
kopšana, pabalsta apmēra pārska-
tīšanas kārtību un pabalsta piešķir-
šanas un izmaksas kārtību”. 

Pabalsta piešķiršanas mērķis ir 
atbalsta sniegšana personām ar in-
validitāti, kurus mājās kopj un aprū-
pē tuvinieki vai citi algoti cilvēki, tas, 
kā praktiski šis pabalsts tiek izman-
tots, paliek paša atbalsta saņēmēja, 
tātad — personas ar invaliditāti, ziņā.

Pie sociālā darbinieka jautājumā 
par aprūpi mājās Jūs neesat griezu-
sies, bet gribam paskaidrot, ka aprū-
pe mājās sniedz sociālo atbalstu un 
pakalpojumus mājās pamatvajadzību 
apmierināšanai personām, kuras ob-
jektīvu apstākļu dēļ nevar sevi aprūpēt 
un ja tiem nav likumīgu apgādnie-
ku, kā arī Civillikums nosaka, ka bēr-
niem ir pienākums aprūpēt vecākus.

No lasītāju vēstulēm

Šogad, laikā no 15. līdz 19. 
jūlijam, Latvijā notiks starptau-
tiskais folkloras festivāls „Balti-
ca 2015”. Šis pasākums izvei-
dojās 1986. gadā kā Lietuvas, 
Latvijas un Igaunijas vienotību 
stiprinošs notikums. Kopš tā laika 
tas notiek ik gadu, pēc kārtas kat-
rā no šīm trijām valstīm. Festivāls 
ir noticis jau 27 reizes, tai skaitā 
Latvijā — 9 reizes. Atšķirībā no 
iepriekšējām reizēm, šai gadā 
pasākuma koncepcija (autore 
Māra Mellēna) paredz īpašu uz-
manību pievērst tam, lai festivā-
la notikumi gūst plašāku atbalsi 
sabiedrībā. Šai nolūkā apmēram 
trīs nedēļas pirms festivāla — 27. 
jūnijā - visos Latvijas novados 
vienlaicīgi tiks rīkoti Festivāla 
BALTICA ieskaņas pasākumi. 

Ieskaņas sarīkojumu mērķis 
ir atgādināt dalībniekiem un visai 
Latvijas sabiedrībai par šī pasā-
kuma nozīmību kultūras un sa-
biedrisko procesu kontekstā. Fol-
kloras festivāls Baltica veicinājis 
sabiedrības vienotību gan Latvi-
jas, gan visu triju Baltijas valstu 
mērogā. Tāpat tas ir nodrošinājis 
folkloras kā mākslinieciskās paš-
darbības jomas izaugsmi. Kvan-
titatīvi šī izaugsme redzama kā 
ievērojami lielāks folkloras kopu 
skaits. Pirmajā festivālā Latvijā 
piedalījās 28 folkloras kopas, šo-
gad plānotais skaits — 212 kopas 
no Latvijas. Kvalitatīvā izaugsme 
ir notikusi līdz tādam līmenim, ka 
patlaban jau var runāt par pro-
fesionāliem folkloras nozares 
izpildītājiem (dziedātājiem, muzi-
kantiem, stāstniekiem) un tradi-
cionālo prasmju zinātājiem. 

Pasākumi notiek visos Lat-
vijas etnogrāfiskajos novados.

Kurzemē tiek rīkoti sarīkojumi 
Rucavā, Liepājā, Ventspilī, Dun-
dagā, Saldū, Kuldīgā un Kazdan-
gā. Sēlijas un Zemgales novadu 
kopas festivālu daudzinās Dignā-
jā, Iecavā, Jelgavā un Katlakal-
nā. Vidzemes kopas pulcēsies 
sava novada sarīkojumos Valkā, 
Smiltenē, Madonā, Ļaudonā, 
Koknesē, Ogrē, Carnikavā un 
Saulkrastos. Skaitliski viskuplā-
kie solās būt Latgales sarīkojumi, 
kas notiks Krāslavā, Daugavpilī, 
Preiļos, balvu novada Briežu-
ciemā, Ludzā, Viļakas novadā, 
Dricānos un Līvānos. Latgales 
festivāla ieskaņas sarīkojumos 
piedalīsies gandrīz 80 folkloras 
kopas, Vidzemes un Kurzemes 
sarīkojumos - aptuveni 45 kopas, 
Zemgales un Sēlijas novada sa-
rīkojumos — vairāk nekā 30 ko-
pas. 

Iecerēts, ka visās vietās pa-
sākumi notiks vienā laikā — tā, 
lai visi, kas piedalās šai lielajā, 
visu Latvijas teritoriju (no Ruca-
vas līdz Valkai; no Krāslavas līdz 
Ventspilij) aptverošajā pasāku-
mā, var sajusties vienoti, vienā 
laikā - plkst.19.00 - dziedot vienu 
un to pašu dziesmu —„Tēvu tēvi 
laipas met”. Pārējā pasākuma 
norise katrā vietā būs atšķirīga 
— atbilstoši kopām, kas tajā pie-
dalīsies un pasākuma vadītāja 
iecerei. 

Kā festivāla piederības zīmi 
katra kopa saņems Festivāla 
Zīmi — uz linu drelļa auduma 
iespiestu festivāla logotipu ar kat-
ram novadam atbilstošu akcentu 
(zīmes dizainu izstrādājis māks-
linieks, Latvijas festivāla logotipa 
autors Valdis Celms). Šīs zīmes 
vēlāk, festivāla laikā, savdabīgā 

veidā iezīmēs un rotās festivāla 
norise vietas.

Mums tuvākais sarīkojums 
notiks Izvaltā. Pasākuma saim-
nieku godā būs Izvaltas pagasta 
folkloras kopas IZVOLTĪŠI un 
MOZĪ LATGALĪŠI, bet kopdzies-
mu „Tēvu tēvi laipas met” vienlai-
kus ar pārējo 26 ieskaņas sarī-
kojumu dalībniekiem plkst 19.oo 
koncerta sākumā uzsāks Izvaltas 
pagasta folkloras kopa „Izvoltīši”. 
Vēl pasākumā piedalīsies Krā-
slavas novada Aulejas pagasta 
folkloras kopa “Aulejas sievas” 
un Ūdrīšu pagasta folkloras kopa 
„Rudzutaka”. Dagdas novadu 
pārstāvēs Dagdas folkloras kopa 
„Olūteņi”, „Gaiļupeite” no Šķau-
nes un „Akmineica” no Ezernie-

kiem. Kā tālākie viesi tiek gaidīti 
Mākoņkalna folkloras kopa. Pēc 
koncerta notiks sadziedāšanās 
un folkloras kopu sadancošanaās 
skolas sporta laukumā.

Ieskaņas sarīkojumus sadar-
bībā ar Latvijas Nacionālo kultū-
ras centru un Latvijas pašvaldī-
bām rīko tradicionālās kultūras 
biedrība „Aprika”; pasākumi tiek 
finansēti no Latvijas Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda projektu konkur-
sos iegūtā finansējuma. 

Informācija par festivālu 
BALTICA 2015 pieejama mājas-
lapā www.festivalbaltica.com, 
kontakti saziņai par festivāla ie-
skaņas sarīkojumiem — tālrunis 
26157079 (Pēteris Jansons), 
e-pasts trej9@inbox.lv 

Trejdeviņos ieskaņas pasākumos visā Latvijā daudzinās folkloras festivālu BALTICA
Lai atgādinātu sabiedrībai par starptautiskā folkloras festivāla 
BALTICA nozīmību sabiedrisko procesu un Latvijas kultūras 
dzīves kontekstā, šogad 27. jūnijā 27 vietās visos Latvijas no-
vados folkloras kopas piedalīsies festivāla ieskaņas pasāku-
mos. Līdzīgi kā kādreiz ļaudis stiprināja savu vienotības izjūtu 
akcijā „Baltijas Ceļš”, šo ieskaņas pasākumu laikā pulksten 
19.00 vairāk nekā trīsarpus tūkstoši folkloras kopu dalībnieki 
visās 27 vietās vienosies dziesmā, dziedot „Tēvu tēvi laipas 
met, Bērnu bērni izlaipos. Tā bērniņi laipojat, ka pietika mūži-
ņam!”

Cienījamā redakcija! 
Lūdzu Jūsu palīdzību. Man vairs nav pie kā griezties. Es 

esmu Jadviga Raudive, dzīvoju Kalniešu pagastā, sādžā An-
džāni. Esmu zaudējusi kājas, nevaru staigāt. Ārsti un VDE-
ĀVK 2006. gadā uzstādīja diagnozi - izkaisītā skleroze.

Man ir seši bērni. Četri no viņiem mācījās Kalniešu pamat-
skolā, viens - tehnikumā, vēl viens - Suvorovas kara skolā. 
Savulaik saņēmu pabalstu 120 latu apmērā, ar to, protams, 
nepietika bērnu uzturēšanai. Nācās regulāri braukt uz slim-
nīcu Rīgā. Braucu, staigāju, pazemojos. Lūdzu palīdzību 
pagasta pārvaldē. Lūdzu bezmaksas pusdienas bērniem 
skolā. Katru mēnesi bija jābrauc pagarināt pieprasījumus. 
Man, pašsaprotami, bija grūti nokļūt pagasta centrā. Tajā 
pašā laikā neviens no pārvaldes neiedomājās paspert soli 
pretī, necentās iejusties manā vietā un saprast, ka man ir 
grūti braukt. Divas reizes aizbraucu - vairāk nesanāca. 

Toreizējā sociāla darbiniece pastāvīgi lika pildīt deklarāciju, 
bet palīdzību es tā arī nesaņēmu. Kad tika nomainīts so-
ciālais darbinieks, un šo vietu ieņēma J. Saksons, viņš man 
paskaidroja, ka man kopš 2008. gada bija jāsaņem pabalsts 
30 latu apmērā. Šīs ziņas mani šokēja - visus šos gadus 
man bija jāpazemojas pagastā, un neviens nepateica, ka 
man pienākas šāds pabalsts. Norīkoja cilvēkus, kuri man pa-
līdzēja, un teica, ka viņiem par darbu jāmaksā. 2010. gadā 
uzrakstīju vēstuli pagasta pārvaldes vadītājai, uz to viņa at-
bildēja, ka jāzina likumi. 

Es tagad dzīvoju viena, visiem bērniem savas ģimenes. 
Apciemo iespēju robežās. 2015. gada ziemā lūdzu cilvēku, 
kurš palīdzētu veikt mājas darbus, taču saņēmu atteikumu 
- redziet, cilvēku nav. Vēlreiz vērsos pēc palīdzības aprīlī, 
lūdzu, lai kādu cilvēku, kurš palīdzētu sakopt pagalmu. Taču 
telefona klausulē dzirdēju tikai kliedzienus un pārmetumus. 
Visbeidzot, pēc skandāliem, maijā izdevās izlūgties palīgu. 
Pēc tam - ej pati meklē. “Un nezvani vairs!”

Šogad Rīgā nogalināja manu dēlu. Apbedīju. Sāpe vēl nav 
rimusi. No mājām patstāvīgi iziet nevaru. Kopš vasaras sā-
kuma pie manis neviens nav atnācis. Sēžu, gaidu, kad at-
brauks meita, lai varu aizbraukt uz pilsētu pēc produktiem… 
Palīdziet man!

Ar šo vēstuli vērsāmies pie Kalniešu pagasta pārvaldes vadītājas 
Gundegas Grišānes. Saņēmām sekojošu atbildi: 
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mentālās filmas valodā, ar mū-
zikas un dejas elementiem tiek 
stāstīts par to, ka laimīgo cilvēku 
dzīve norit ciešā saiknē ar valsts 
pārvaldi. Apbrīnojama kombinā-
cija! Valsts simbols tiek izman-
tots cilvēku dzimšanas dienās, 

vēlēšanu, balsošanu 
laikā, arī Eirovīzijā. 
Izšķirošās hokeja 
cīņās visi Dānijas 
komandas fani ir ga-
tavi ģērbties valsts 
karoga krāsu apģēr-
bā. Ekrānā redzams, 
ka arī svētku dienās 
visur plīvo valsts ka-
rogi. Laimīgie cilvēki 
ir pateicīgi savai val-
stij. Otrā pasaules 
kara laikā, pēc at-
brīvošanas no fašis-
tiskās varas, dāņi ar 
lielām gavilēm izkā-
ra pie mājām valsts 
karogu, teikdami, ka 
viņi atkal ir savas 
zemes saimnieki. 
Skan diktora balss: 
“Visa mana tauta ir 
šajā karogā. Kad do-
šos cīņā, vai miršu 
ar karogu?” Cilvēks 

vienmēr aizstāv savu ģimeni, sa-
vas tēva mājas, dzimteni. Dāņu 
sižetā, kurā jūtams jauniešu re-
dzējums, arī tiek skartas ekoloģi-
jas problēmas. Neskarta daba arī 
civilizētajā Dānijā kļūst par retu-

mu. Tāda ir labklājības attīstības 
cena vienā no Eiropas bagātāka-
jām valstīm.

Latvijas Kultūras akadēmijas 
absolventu eksperimentālais uz-
vedums balstās uz kontrastiem. 
To skatītāji izjuta pilnībā, 
pārceļoties no skarbas 
Norvēģijas ziemas uz 
saulaino vasaru Dāni-
jā. Turpinājumā - Indra, 
kas godam nes Latvijā 
populāro sieviešu vār-
du. Kur vēl jūs redzēsiet 
pagastu, kas svin vārda 
dienu? No vienas puses, 
Indra pakāpeniski atgūst 
Rožu stacijas vārdu, te 
vēl funkcionē skola, attīs-
tās arodi un tiek godātas 
kultūras tradīcijas. To-
mēr iedzīvotāju sastāvu 
pierobežas ciemā par 
jaunu nenosauksi. Pēc 
uzveduma režisoru iece-
res, fināldaļā uz ekrāna 
redzams senioru deju 
kolektīva “Labvakar” mē-

ģinājums. Pazīstamas balsis… 
Un kā Indras vizītkarte - multina-
cionālisms pagasta iedzīvotāju 
vidū, kurus apvieno viena kopīga 
sarunvaloda. Tā tas vēsturiski 
izveidojies: te mierā un saticībā 
dzīvo dažādu tautību cilvēki. Bet 
strauji novecojošais pierobežas 
iedzīvotāju sastāvs - tā ir visas 
Latgales sāpe.

Katram pierobežas stūrītim 
savs liktenis. Eksperimentālais 
uzvedums, manuprāt, sasniedza 
galveno: sarežģītā uzveduma 
uzbūve liek aizdomāties. Kaut kā 
skaudrāk sāc saprast, ka tava nā-
kotne un pagātne ir dzimtenē. Ir 
daudz piemēru, kad cilvēki, turo-
ties ar rokām un kājām par savu 
zemi, te veic brīnumainas lietas. 
Nesaukšu veiksmīgu Indras zem-
nieku vārdus, kuri arī šajā sarež-
ģītajā laikā turpina darīt neiespē-
jamo.

Cilvēks bez dzimtenes kā 
pūka vējā. Ne tikai sūrie vēji, 
bet arī spēcīgais valsts atbalsts 
notur skandināvus - norvēģus 
dzimtajos krastos. Varbūt ar 
mūsu Latviju kaut kas nav kārtī-
bā, ka turpinās cilvēku masveida 
izbraukšana no valsts. Ar šādu 
noskaņojumu mēs, skatītāji, arī 
pametām zāli. 

Nemierīgajā pasaulē ir tik 
grūti koncentrēties uz galveno. 
Bet visām tautām ir dzimtene, 
bet katram cilvēkam - sava māja. 
Mums ir neticami palaimējies, to 

apjaušot, patriotismam jārodas 
katrā latvietī. Dāņu laimīgā piero-
beža ar karogu rokās to pierāda. 
Spēks slēpjas taisnībā, dzimtenē 
un nākotnē, ko būvējam paši. 

Aleksejs GONČAROVS 

…Pirmā tveicīgā diena. Viss 
šajā pasaulē sajucis, un dabas 
anomālijas aizvien biežāk mūs 
nomāc. Ja planēta piedzīvo glo-
bālās sasilšanas periodu, tad no 
kurienes radās maija un jūnija 
gaisa temperatūru pazemināša-
nās? Bet ne jau par to tika runāts 
neparastajā uzvedumā, bet par 
trijiem pilnīgi dažādiem Eiropas 
Savienības nostūriem, kurus 
vieno viens kopīgs vārds - piero-
beža. Pārkāpjot Indras kultūras 
nama slieksni, skatītāji jutās izbrī-
nīti. Milzīgais ekrāns pakāpeniski 
pārvērtās avanscēnā, neparasti 
daudz aparatūras. Un pustum-
sa. Jau pirmajās teatrālā uzve-
duma minūtēs noskaidrojās, ka 
mākslas eksperiments balstās uz 
video sižetu sintēzes, neparasta 
mūzikas fona un laikmetīgās de-
jas plastikas.

Pirmā triloģijas daļa noritēja 
bangojošas Ziemeļu jūras viļņu 
skaņās. Tas ir sarežģīts izdzīvo-
šanas eksāmens skandināviem. 
Norvēģija ir bagāta un pārtikusi 
zeme, skandināvi joprojām ir uz-
ticīgi savai dzimtenei. Ekrānā re-

dzamie cilvēki vienkāršā valodā 
stāsta par savu aicinājumu dzīvot 
tur, kur dzimuši. 

Otrs cēliens - mažora ska-
ņās, par attīstīto Dāniju. Doku-

Pierobežas spēks slēpjas saknēs

Ilona Kangīzere: “Man dzīve Indrā ir 
burvīga. Esmu bijusi rīdziniece, maskaviete, 
dzīvojusi Daugavpilī… Vienmēr ar nepacietī-
bu gaidīju iespēju paciemoties mājās - dzim-
tajā ciematā. Te viss sirdij tuvs: ieliņas, cilvē-
ki, ainavas, kas pazīstamas kopš bērnības. 
Tas rada iedvesmu un vieš optimismu.”

Jūsuprāt…

Kā ir dzīvot pierobežā?

Laimonis Skrepļonoks: “Pa savas mā-
jas logiem redzu Daugavu, aiz tās - Baltkrie-
viju. Skaisti! Vienīgi žēl, ka aizvien mazāk un 
mazāk paliek cilvēku, sevišķi jauniešu, tāpēc 
arī Piedrujas skola tika slēgta. Tagad mācos 
Indrā, vēlos iegūt vidējo izglītību. Ko tālāk - 
tad jau redzēs. Ļoti mīlu savu novadu, žēl, ka 
mums, jauniešiem, te nav nekādu iespēju.”

Atbildes pierakstīja Aleksejs GONČAROVS

Diāna Ozerska: “Man ir paveicies pie-
dzimt Indrā, kas pārvēršas rožu ciematā. Te 
nav garlaicīgi - daudz pasākumu gan skolā, 
gan tautas namā. Pati labprāt dziedu, dejo-
ju un zīmēju. Esmu pabeigusi pamatskolu, 
priekšā - ģimnāzijas gadi. Gribētu iegūt aug-
stāko izglītību, ja būs vakance - atgriezīšos 
Indrā, uz mājām. Ar lielāko prieku!”

Eksperimentālais uzvedums jau izturējis piecas izrādes Rīgā, 
afišas aicināja uz sesto uzveduma izrādi Indrā. Intriģējošs 
nosaukums “Mežonīgā triloģija”. Kāpēc tik liela interese par 
Austrumlatvijas provinci? Sarežģīts jautājums, tāpat kā mūs-
dienu samilzusī problēma: kāpēc turpinās cilvēku masveida 
aizbraukšana no Latvijas?

Eksperimentālais uzvedums, manuprāt, sasniedza galveno: 
sarežģītā uzveduma uzbūve liek aizdomāties. Kaut kā skaud-
rāk sāc saprast, ka tava nākotne un pagātne ir dzimtenē.

29. jūnijā labdarības akcijas 
„Palīdzi trūcīgiem mazuļiem” ie-
tvaros ar jaunajām māmiņām un 
tētiem Dagdā tiksies projekta vēst-
nese, psiholoģijas zinātņu doktore 
Diāna Zande, lai sniegtu nepiecie-
šamās zināšanas par mazuļu ap-
rūpi un emocionālo atbalstu bērnu 
audzināšanā lekcijā „Kā izprast 
savu mazuli?”. „Palīdzi trūcīgiem 
mazuļiem” ir labdarības organizā-
cijas Ziedot.lv rīkota akcija sadar-
bībā ar SIA „Maxima Latvija”, kuras 
mērķis ir palīdzēt ap 2000 bērnu 
no maznodrošinātām ģimenēm 
visā Latvijā.

Lekcija Dagdā ietilpst projekta 
vēstneses Diānas Zandes lekciju 
sērijā, kas norisinās dažādos Latvi-
jas novados. Tiekoties ar jaunajām 
ģimenēm, D.Zande sniedz zinā-
šanas par mazuļu aprūpi un emo-
cionālo atbalstu, kā arī par to, kas 
jāzina par mazuļa attīstību dzīves 
pirmajos gados, kā izprast bērniņu 
un viņa vajadzības un kā pašiem 
vecākiem neizsīkt, rūpējoties par 
savu mazuli. 

29. jūnijā ar lekciju „Kā izprast 
savu mazuli?” Diāna Zande vieso-
sies Dagdas Tautas namā plkst. 
13.00. Lekcija ir bez maksas - tās 
laikā tiks nodrošināta bērnu pie-
skatīšana. Aicinām pieteikties lek-
cijai „Palīdzi trūcīgiem mazuļiem” 
programmas dalībniekus, novada 
jaunās ģimenes, bērnu un ģime-
nes atbalsta speciālistus, kā arī ci-
tus interesentus pa tālr. 28888094 
(biedrība „Nema”) līdz 27. jūnijam. 

Lekcijas laikā jaunajiem vecā-
kiem palīdzēs noskaidrot ne tikai 
par bērnu audzināšanu aktuālus 
jautājumus, piemē-
ram, kā nomierināt 
mazuli, kurš daudz 
raud, kāpēc mazu-
lis nepakļaujas die-
nas režīmam, kā 
zināt, vai bērna attīstība notiek at-
bilstoši laikam, u.c., bet arī sniegs 
emocionālo atbalstu pašiem ve-
cākiem. Diānas Zandes lekcijā 
izskanējušie padomi un ieteikumi 
būs apkopoti speciālā informatīvā 
materiālā, kuru lekcijas apmeklē-
tājiem būs iespējams saņemt bez 
maksas. 

Kā jau minēts, labdarības ak-
cijas „Palīdzi trūcīgiem mazuļiem” 
mērķis ir palīdzēt ap 2000 bērnu 
no maznodrošinātām ģimenēm 
visā Latvijā. Projekta ietvaros ģi-
menēm, kurās aug bērni līdz 2 
gadu vecumam, katru mēnesi tiek 
nodrošinātas autiņbiksītes un pie-
na maisījumi 16 eiro vērtībā, lai 
bērni augtu veseli un laimīgi. Lai 
varētu sniegt palīdzīgu roku visiem 
bērniem noLatvijas maznodroši-
nātajām ģimenēm, nepieciešami 
32000 eiro mēnesī.

Ziedojumus iespējams veikt 
SIA „Maxima Latvija” veikalos visā 
Latvijā gan ziedojumu kastītēs, 
gan izvēloties veikalos produktus 
ar īpašu akcijas zīmi „Palīdzi trū-
cīgiem mazuļiem”, kas nozīmē, 
ka ražotājs ziedos 1 centu no pro-
dukta cenas mazuļu atbalstam. 
Šobrīd labdarības akcijā ir iesais-
tījies AS „Tukuma piens” ar pienu 
„Baltais” 2%, AS „Laima” ar dažā-
da veida cepumiem, konfektēm, 
u.c. produktiem, kā arī SIA „Rīgas 
Piensaimnieks” ar biezpiena sieri-
ņu „Kārums” multipaku, ziedojot 1 
centu no katra pārdotā produktu 
iepakojuma „Maxima Latvija” vei-
kalos. Sniegt atbalstu mazuļiem no 
trūcīgām ģimenēm var arī ziedojot 
Ziedot.lv mājas lapā (http://www.
ziedot.lv/palidzi-trucigiem-mazu

Lekcija „Kā izprast 
savu mazuli?” Dagdā

Ģimenes no Dagdas un 
apkārtējiem novadiem aicinātas uz 

Diānas Zandes lekciju
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Turpinājums. Sākums1.lpp
Līdz pat 90. gadiem šīs drau-

dzes locekļi noturēja dievkalpoju-
mus pareizticīgo kapu kapličā, 
bet kopš 2004. gada viņi atkal 
bija palikuši bez sava dievnama. 
Toreiz draudzes prāvests bija Oļ-
ģerts Daļeckis. Draudzes locekļu 
mudinātam, viņam arī radās ideja 
par jaunas baznīcas celtniecību. 
Šī iecere sāka īstenoties 2011. 
gada 17. maijā, kad Maskavas ie-
las galā, netālu no nojauktās pir-
mās baznīcas tika atrasts zemes 
gabals. Pēc dažādu formalitāšu 
nokārtošanas, 2013. gada oktob-

rī, tika ielikti Sv. Antona jaunās 
baznīcas pamati. Pēc nepilniem 
diviem gadiem, rekordīsā laikā, 
par tautas saziedotiem līdzekļiem 
uzcelts brīnišķīgs dievnams. Zie-
dotāji bija no visas Latvijas, arī no 
Krāslavas dekanāta un citām Lat-
gales draudzēm. Nevar neminēt, 
ka mūsu pusē lielu organizatoris-
ko darbu palīdzības sniegšanā 
veica Indricas bijušais iedzīvotājs 
Jans Butnickis. Viņš jau ilgus ga-
dus kalpo Rīgas draudzēs, bet 
atjaunotajā Sv. Antona baznīcā 
ir kļuvis par prāvesta “labo roku”, 
par ko varēja pārliecināties diev-

nama iesvētīšanas ceremonijā. 
85 gadus vecais mūsu novad-
nieks ir vēl spēka un enerģijas 
pārpilns. 

Kā jau tautas celtnei pienā-
kas, uz konsekrācijas svinībām 
ieradās kupls pulks ticīgo no 
Ķengaraga un citām Rīgas drau-
dzēm, kā arī no vairākiem Lat-
vijas novadiem, par ko liecināja 
daudzie autobusi un automašī-
nas. Viņu vidū bija arī krāslavieši. 
Liela delegācija bija ieradusies no 
Ukrainas, Žitomiras diecēzes, kur 
par bīskapu ilgus gadus kalpoja 
latvietis Jānis Purvinskis, kurš kā 

emeritus arī piedalījās svinībās. 
Krāšņās svinības kuplināja 

Sv. Franciska draudzes dziedā-
tāji pūtēju orķestra pavadījumā. 
Klātesošie varēja pārliecināties 
par jaunās celtnes lielisko akus-
tiku - elpa aizrāvās!

Pēc bīskapu svinīgās sagai-
dīšanas sapulcējušos uzrunāja 
monsinjors Oļģerts Daļeckis. Viņš 
uzsvēra, ka tā ir visas tautas sa-
krālā celtne, pateicās visiem, kuri 
palīdzēja īstenot jubilāra mūža 
sapni, neskatoties uz to, ka bijis 
arī daudz pretinieku. Tomēr lab-
vēļu palīdzība un Dieva atbalsts 
bija spēcīgāki.

Sv. Misi vadīja arhibīskaps - 
metropolīts Zbigņevs Stankevičs 
kopā ar Jelgavas bīskapu Ed-
vardu Pavlovski, emeritētajiem 
bīskapiem Antonu Justu un Jāni 
Purvinsku, kā arī ar vairākiem 
desmitiem klātesošo priesteru, 
starp kuriem bija monsinjora brā-
lis, Piedrujas draudzes prāvests 
Marians Daļeckis un Krāslavas 
draudzes prāvests Eduards Vo-
roņeckis.

Konsekrācijas rituāls bija 
īpaši emocionāls un skaists. Sā-
kumā arhibīskaps, uzsējis priekš-
autu, ilgi un ļoti rūpīgi nomazgāja 
altāri, apsedza to ar baltu pār-
klāju. Tika iededzināta mūžīgā 
uguns tabernākulā, aizdegtas al-
tāra sveces. Pēc svinīgās dievna-
ma iesvētīšanas, tas brīnumainā 

veidā pārveidojās, izgaismojās, 
iemirdzējās. No apmākušās die-
nas vairs nebija ne miņas, saulīte 
ielūkojās logos, ar savu spožumu 
liekot starot ikvienai lietai…

Sirsnīga bija cienījamā mon-
sinjora O. Daļecka sumināšana 
priesterības 50 gadu jubilejā. Tika 
nolasīts Rīgas mēra Nila Ušako-
va apsveikums, pasniegts mēra 
vietnieka Amerika parakstītais 
Rīgas Domes Atzinības raksts.

Ekselence Zb. Stankevičs 
garajā un saturīgajā sprediķī ru-
nāja par to, ka cilvēkiem jādzīvo 
mierā un saticībā, kā to vēlējās 
Dievs, izteica gandarījumu, ka 
tiek atjaunoti izpostītie dievnami, 
pauda cerību, ka arī šī baznīca 
vienmēr būs dievlūdzēju pilna.

Divkāršā jubilāra apsveicēju 
bija tik daudz, ka izveidojās gara 
rinda. Par brāli - monsinjoru izjuta 
prieku viņa māsa ar savu meitu, 
kuras atbrauca no Rēzeknes, un 
brāļameita no Kombuļiem. Bija 
daudz sirsnīgu pateicības vārdu 
un laba vēlējumu, vesela jūra dā-
vanu un baltu rožu un liliju pušķu. 
Nenovērtējamu dāvanu pasnie-
dza bijušās draudzes locekļi - no 
iepriekšējās baznīcas saglabāto 
krustu. 

Lai Dievs svētdara atjaunoto 
baznīcu un draudzi!

Genovefa KALVIŠA,
Alekseja GONČAROVA foto

Laikā, kad plaukst peonijas 
un smaržo jasmīni, Latvijas sko-
lās viens pēc otra aizrit izlaidumi. 
Tie ir nozīmīgi un nedaudz skumji 
svētki. Šoreiz devos uz Auleju. 
Lauku skolu izlaidumiem piemīt 
īpaša noskaņa… Tā ir ģimeniska 
kopā būšana, atbalsts absolven-
tiem, sirsnība un lepnums par sa-
viem bērniem. 

13. jūnija vakarā Aulejas 
Tautas nama zāle bija pilna, tajā 
pulcējās četru absolventu vecā-
ki, vecvecāki, māsas, brāļi, radi, 
draugi un skolotāji. Jā, viņi bija 
tikai četri, taču īpaši, to atzīst gan 
vecāki, gan skolotāji. Trīs apburo-
šas jaunietes un brašs jaunietis 

- visi kā viens skolu absolvēja ar 
teicamām sekmēm, piedalījušies 
olimpiādēs, skolas un pagasta 
pasākumos, sporta sacensībās. 
Viņi ir radoši un droši savā veiku-
mā, tāpēc arī pasākums nesākās 
kā ierasts. Aulejā absolventi neti-
ka svinīgi ievesti aktu zālē, kā tas 
tradicionāli notiek vairumā skolu. 
Bijušie devītklasnieki iznira no 
skatuves aizkulisēm un uzkavējās 
tur, lai klātesošos iepriecinātu ar 
aizkustinošu uzvedumu. 

Absolventi apbūra ar savu 
patstāvīgumu, pārliecinātību un 
dzīves uztveri. Nudien, viņi no 
maziem ķipariem ir izauguši par 
spilgtām personībām. Kad pirms 

deviņiem gadiem viņi 
nedroši nāca pa skolas 
gaiteņiem, viņus sagai-
dīja pirmā skolotāja Vija 
Dzalbe. Cik daudz, kas 
mazajiem draiskuļiem 
bija jāapgūst - vesels 
lērums burtu un cipa-
ru, kas ar katru dienu 
pārvērtās aizvien sa-
režģītākās mīklās. Taču 
zinātkārie bērni skolo-
tājas Vijas vadībā tika 
galā ar visiem uzdevu-
miem. Ik diena, pava-
dīta skolā, nes jaunas 
zināšanas. Pēc četriem 
gadiem klases audzinā-
tāja lomu pārņēma Al-
berts Stepiņš. Kā atzina 
absolventu vecāki, viņš 
bērniem ir iemācījis dau-
dzas praktiskas lietas. 
Pēc gada talantīgos bēr-

nus atkal gaidīja pārmaiņas - cita 
klases audzinātāja, kura ar viņiem 
bija līdz pat izlaiduma dienai - Lo-
lita Dzalbe. Skolotāja Lolita atzi-
nās, ka viņa nekad neatteiktos no 
savas audzināmās klase, lai vai 
kas! Patiesi, kā lai atsakās no tik 
burvīgiem audzēkņiem. Draudzī-
gi, atvērti, atbildīgi un zinoši - tādi 
ir Sabīne, Laura, Renāte un Jānis.

Zālē skanēja daudz labu novē-
lējumu no skolas direktores Ingrī-
das Vanagas, pagasta pārvaldes 
vadītāja Aivara Umbraško, Tautas 
nama vadītājas Ināras Kučānes, 
no skolotājiem un visiem viesiem. 
Pateicības vārdus skolotājiem par 
ieguldīto darbu teica gan absol-
venti, gan viņu vecāki. Skanēja ne-
beidzami Paldies, smaržoja ziedu 
klēpji, sirdī virmoja pacilāts noska-
ņojums un acīs mirdzēja asaras, 
ne jau nožēlas vai rūgtuma, bet 
šķiršanās brīža asaras - vecākiem 
nu būs jālaiž pasaulē savi pieau-

gušie bērni, skolotājiem jāatvadās 
no mīļajiem audzēkņiem, absol-
ventiem - visa pasaule vaļā. Viņu 
ceļi vedīs uz Krāslavas, Aglonas 
un Daugavpils skolām. Lai jums, 
lieliskais četriniek, izdodas piepildīt 
savus sapņus un ieceres!

 Septembris, kas nav aiz kal-
niem, savādāks būs ne vien šiem 
jauniešiem, bet arī Aulejas pamat-

skolas skolotājiem, jo nu būs jāver 
citu darbavietu durvis… 2015. 
gada 13. jūlijā Aulejas pamatsko-
lā izskanēja pēdējais izlaidums. 
Ir noslēgusies skolas vēsture. Jā-
cer, ka, situācijai mainoties valstī 
un visā pasaulē, skola atdzims un 
tajā atkal skanēs mazo aulejiešu 
čalas.

Inga PUDNIKA, autores foto

Ķengaraga katoļiem atkal ir savs dievnams

No mīļās skolas atvadoties
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12. jūnijā Krāslavas Valsts ģimnāzi-
jas zālē apliecības par pamatskolas izglī-
tības iegūšanu saņēma 17 gudri, zinoši, 
radoši, aktīvi, dzīvespriecīgi skolēni. 

2012. gadā, uzsākot mācības ģimnā-
zijā, viņi bija mazi, kautrīgi, mazliet nobi-
jušies bērni. Trīs gadu laikā skolēni auga, 
pilnveidojās, mācījās rūpēties par citiem, 
just līdzi, saprast citu vēlmes un izpildīt citu 
lūgumus, un, manuprāt, pats galvenais, 
viņi izveidojās par personībām, ar kurām 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas kolektīvs no-
teikti lepojas, un leposies arī nākotnē.

Var teikt, ka tā bija unikāla klase gan 
sastāva ziņā — 6 meitenes un 11 zēni -, 
gan arī attieksmē pret apkārtējo pasauli. 
Šī izteikti puiciskā klase spēja sastrādāt 
daudz un dažādus nedarbus, bet šajās 
palaidnībās bija arī kas labs — ja viņi da-
rīja blēņas, tad noteikti visi kopā, ja vaja-
dzēja par tām saņemt sodu, tad visi bija 
gatavi to vienādi saņemt, nešķirojot ma-

zāk vai vairāk vainīgos, un 
arī šāda veida pieredze pa-
līdzēja veidoties saliedētam, 
draudzīgam kolektīvam. Bet 
paralēli palaidnībām šīs kla-
ses kolektīvs spēja godam 
nest tālāk ģimnāzijas vārdu, 
piedaloties dažādās olimpi-
ādēs, konkursos, radošos 
darbos, pasākumos, jo ar 
lepnumu var teikt, ka 12. 
klases skolēni ir guvuši god-
algotās vietas dažādās olim-
piādēs, konkursos gan sko-
las līmenī, gan arī novadā un valstī, ka 
šīs klases fiziķu, ģeogrāfu un vēsturnieku 
komandas Krāslavas novada konkursos 
ierindojās pirmajās vietās, ka 12 skolēni 
aktīvi darbojas deju kolektīvā “Raita” un 
šovasar dosies uz skolu jaunatnes Dzies-
mu un deju svētkiem, ka 4 meitenes ir 
dibinājušas savu nelielo uzņēmumu un 

mēģina iepazīt biznesa pasauli. Un pats 
galvenais — 99% turpinās mācības ģim-
nāzijā.

Es ceru, ka nākotnē skolas kolektīvs 
ar lepnumu varēs teikt: „Šie bija mūsējie!”

A. JAKOVELE, Krāslavas Valsts 
 ģimnāzijas 9. klases audzinātāja

Alekseja GONČAROVA foto

Tie ir mūsējie!

Tieši pirms deviņiem gadiem 
Izvaltas pamatskolas skolotājas 
Ārijas Misjūnes klases durvis 
vēra viņi - desmit draiskulīgi pirm-
klasnieki ar lieliem ziedu pušķiem 
rokās. Šodien sešas burvīgas 
meitenes un četri braši zēni ienā-
ca aktu zāle kā svētku vaininieki. 
“Skatoties uz Jums, nemaz neti-
cas, ka jūs arī kādreiz bijāt ma-
ziņi,” atzīstas klases audzinātāja 
Ārija. “Tālāk aizvīsies citi ceļi. Jūs 
gaidīs citas vietas un citas lietas, 
bet pamatskola vienmēr paliks 
jums atmiņā kā ziedoša pļava, bet 
jūs tajā kā krāšņi ziedi, kas šeit 
uzplauka.” Īpašu paldies klases 
audzinātāja teica tiem vecākiem, 
kuri ar skolu bija uz “Tu” - atrada 
laiku, lai apmeklētu pasākumus, 
palīdzēja tiem sagatavoties.

Savu audzēkņu vārdā Ārija 
Misjūne uzrunāja savus kolē-
ģus: “Jau pašos pasaules pirm-

sākumos, kad Ieva un Ādams 
bija atstājuši Paradīzes dārzu, 
Dievs dusmojās un teica: “Jūs 
mani neklausījāt, negribējāt dzī-
vot bezrūpībā, tādēļ tagad došu 
jums bērnus, kuri gādās jums 
rūpes un raizes. Cilvēki bija sa-
šutuši un teica, ka netikšot galā. 
Labi, tad došu jums arī skolotājus 
- pasmaidīja Dievs. Tad nu sa-
nāk, ka jūsu bērni un mūsu sko-
las skolotāji ir Dieva dāvana, viņi 
satikās šeit, šajā skolā. Paldies 
jums skolotāji par pacietību, dzī-
ves gudrību un zināšanām, kuras 
devāt mūsu klasei.”

Izlaiduma pasākumu or-
ganizēja Izvaltas pamatskolas 
astotās klases skolēni, vakara 
vadītāju lomās iejutās Madara 
un Laura. Pēc kopā nodziedātās 
Latvijas himnas vārds tika dots 
skolas direktorei Zentai Gaveikai:

“Izlaidums ir visiem gaidīts 
notikums. Saposušies 
ne tikai Jūs, skolēni, bet 
arī skolas zāle mainījusi 
savu vizuālo tēlu - reno-
vēta. Pirms neilga brīža 
pie manis kabinetā pa-
rakstījāties reģistra grā-
matā par pamatizglītības 
dokumentu saņemšanu. 
Līdz ar to vairs neesat 
Izvaltas skolas skolēni, 
bet absolventi.

Kārtojot valsts pār-
baudes darbus - eksā-
menus, apliecinājāt sevi, 
ka varat būt nopietnāki, 
centīgāki, ar lielāku atbil-
dības sajūtu, jo dažiem 
skolēniem eksāmenu 
vērtējumi ir augstāki par 
gada atzīmi. Pirmais do-
kuments - apliecība par 
pamatizglītību - ir Jūsu 
darba rezumējums, pir-
mā alga. Cik centīgi bi-
jāt, tādi arī vērtējumi. 

Katra klase pēc se-
vis atstāj tikai sev rakstu-
rīgo. Jūs ļoti atšķīrāties 
ar savu dzīves uztveri, ar 

atbildības sajūtu, ar attieksmi pret 
līdzcilvēkiem: vienus interesēja 
mācību darbs, dažiem tuvāks fi-
ziskais darbs, sports, citiem brīvā 
lika pavadīšanas iespējas.

Mums pedagogiem gribētos, 
lai jūs visi turpinātu izglītoties, lai 
neapstātos pirmo grūtību priekšā, 
lai nezustu zinātkāre, lai spētu 
atrast sev tīkamāko nodarbi, lai 
izvēlētā profesija sniegtu ganda-
rījumu, būtu vispiemērotākā, lai 
uz darbu ietu kā uz patīkamu pa-
sākumu, lai saņemtu adekvātu fi-
nansiālo atlīdzību. Protiet saskatīt 
skaistumu gan saules lēktā, gan 
saules rietā. 

Izklīdīsiet prom no mājām, no 
Izvaltas, darba meklējumos var-
būt būsiet ārzemēs, tad ar godu 
nesiet Latvijas vārdu pasaulē. 
Atcerieties, ka Latvijā dzīvo vis-
skaistākās meitenes un latviešu 
puišiem piemīt šarms, vīrišķība 
un elegance.

Ja dzīvē kāds nodara pāri, 
nesteidzieties atriebties un atda-
rīt ar to pašu, protiet vērtēt sevi 
augstāk, nelīdzināties viņam. Ir 
jāpārzina piedošanas māksla un 
māksla pastāvēt par sevi.

 Pasaulē ir brīnišķīgas būt-
nes, pie kurām vienmēr gribas 
atgriezties, palūgt padomu, pa-

līdzību, - šīs būtnes vienmēr sa-
pratīs, izpalīdzēs un noglāstīs - tie 
ir Jūsu vecāki, vecvecāki. 

Mīļie vecāki, es vēlētos, lai 
Jūsu un bērnu starpā vienmēr 
valdītu sapratne, uzticē-
šanās. Virziet bērnus uz 
tālāko izglītības turpinā-
šanu, uz labāku rezultātu 
sasniegšanu. Lai Jums 
nepietrūkst labu padomu, 
veselības, finansiālo ie-
spēju savu bērnu izglīto-
šanai.”

Labus ceļa vārdus un 
veiksmi vēlēja arī Izvaltas 
pagasta pārvaldes pār-
stāvji. 

Šajā saulainajā svēt-
ku dienā dokumentu par 
iegūto pamatizglītību sa-
ņēma Meisija, Anastasija, 
Agnese, Viktorija, Daina, 
Madara, Mihails, Alek-
sandrs, Vladislavs.

Arī absolventi teica 
paldies visiem, kuri bija 
kopā ar viņiem un sniedza 
atbalstu visus šos deviņus 
gadus. 

Saksofona mūzikas 
skaņas, skanīgo balsu 
skanējums no skatuves 
un, protams, jūra ziedu - 

absolventiem, vecākiem un sko-
lotājiem… Pasākums noslēdzās 
ar tradicionālo bijušo devītklas-
nieku valsi. Lai jums veicas!

Natālija ZDANOVSKA
Autores foto

Uz redzēšanos, skola!

Izlaidumu laiks
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Laikmeti un sabiedriskās iekār-
tas — tā ir neatņemama mūsu tautas 
sastāvdaļa. Cilvēki un viņu likteņi vēs-
tures griežos. Dagdas novads ir Eiro-
pas Savienības austrumu robeža. Ļoti 
liels prieks šodien būt Dagdas novadā 
un visi ceļi šodien ved uz šo attālāko 
novadu — Dagdu. Šodien aktīvākie 
pensionāri rādīs savu pašdarbības 
mākslu un tautas daiļamata darbu 
izstādi. Šodien mēs, Latgales seniori, 
gribam būt kopā.
Ai, Latvija, Latvija!
Daudzi vēl neatzīst,
Ka Tavs vārds cēlies no Lattigal,
Kas nozīmē Latgale.
Kas teica, ka Latgale ir Latvijas 
gals,
Ka niecīgs ir Latvijas gājums?
Latgale ir Latvijas un Eiropas 
Savienības
Sākums un arī turpinājums.

Latgales reģionā ir daudzveidīga 
kultūra, kas mūs visus vieno. Latgales 
sirdspuksti atbalsojas tautas dziesmās 
un tautas dejās. Latgales daba ir cieši 
saaugusi ar cilvēku gaitām un likte-
ņiem. Latgaliešu balsis ir dzidras, jo tās 
pauž patiesas jūtas. Latgales cilvēki ir 
izgājuši cauri gadu simtiem un grūtiem 
laikiem ar ticību, cerību un mīlestību.

I Latgales novada Senioru festi-
vāls notika 2002.gadā Rēzeknē. Bija 
liels prieks skatīties uz dalībniekiem, 
kuri ar sirdi un dvēseli dziedāja un 
dejoja pie Māras pieminekļa Rēzek-
nē. Un tad festivāli turpinājās katru 
gadu rotācijas kārtībā,  katru reizi citā 

pilsētā un novadā. Tātad I festivāls 
notika 2002.g. Rēzeknē, II festivāls — 
2003.g. Rožupē, III festivāls — 2004.g. 
Balvos,IV festivāls — 2005.g. Ludzā, 
V festivāls — 2006.g. Daugavpilī, VI 
festivāls — 2007.g. Krāslavā, VII festi-
vāls — 2008.g. Preiļos, VIII festivāls — 
2009.g. Ludzā, IX festivāls — 2010.g. 
Balvos, X festivāls — 2011.g. Viļakā, 
XI festivāls — 2012.g. — Rēzeknē, XII 
festivāls — 2013.g. Kārsavā, XIII festi-
vāls — 2014.g. Daugavpilī un XIV fes-
tivāls — 2015.g. Dagdā.

Šī gada XIV Latgales novada 
Senioru festivāla moto ir „Sanāciet, 
sadziediet, sasadancojiet.” Festivā-
lā piedalās: 3 tautas deju kolektīvi, 3 
jauktie kori (384 dalībnieki), 1 līnijde-
ju kolektīvs, 18 Eiropas deju kopas, 7 
etnogrāfiskie ansambļi un folkloras 
kopas, 19 vokālie un dziesmu ansam-
bļi, nacionālo apvienību ansambļi (5 
krievu, 1 poļu, 1 ukraiņu un 1 baltkrie-
vu), rokdarbnieces. Pavisam piedalās 
800 pašdarbnieki no 60 kolektīviem. 
Festivālu organizē un atbalsta Dagdas 
novada pašvaldība un Biedrība „Latga-
les reģionālā pensionāru apvienība”.

Pasākuma mērķis - veicināt pen-
sijas vecuma iedzīvotāju aktivitāti. 
Biedrības „Latgales reģionālā pen-
sionāru apvienība” nevarētu pastā-
vēt bez Latgales pašvaldību vadītāju 
atbalsta. Mums ir laimējies veiksmīgi 
sadarboties ar Latgales reģiona paš-
valdību vadītājiem. Izsaku vissirsnī-
gāko pateicību Latgales novada paš-
valdību vadītājiem par atbalstu un 
sadarbību. Bez pašvaldību atbalsta 

pensionāriem Latgalē klātos grūti. Tā 
kā šeit ir viszemākās algas Latvijā, tā-
pēc arī pensijas ir vismazākās. 

Liels paldies arī Latgales novada 
vietējo pensionāru biedrību vadītā-
jiem. Prieks sadarboties ar šiem la-
bestīgajiem, sirsnīgajiem un atsaucī-
gajiem cilvēkiem! 

Saku lielu paldies arī kolektīvu 
vadītājiem par sadarbību ar jaunatni. 
Senioriem ir cieša saikne ar jaunatni 
— kolektīvu vadītājiem, kuri, nežēlo-
jot savu brīvo laiku, strādā ar senio-
riem un gatavo pašdarbības prog-
rammas festivālam. Sirsnīgs paldies 
visiem pašdarbības kolektīvu vadītā-
jiem par pašaizliedzīgo darbu.

Vissirsnīgākais un lielākais pal-
dies jāsaka senioriem — festivāla da-
lībniekiem, kuri sagatavoja šodienas 
koncerta programmu un ar vislielāko 
prieku to izpilda, nerēķinoties ar savu 
veselību un gadiem.

Pie festivāla programmas saga-
tavošanas ļoti daudz ir strādājusi Dag-
das novada Rīcības komisija un Darba 
grupa. Sirsnīgs paldies viņiem visiem!

Aicinu Dagdas novada un Latga-
les novada iedzīvotājus apmeklēt un 
atbalstīt šo festivālu, piedalīties, ska-
tīties un klausīties.

Novēlu visiem :
„Dod, Dieviņi, siltu sauli un labu 

vēju kaltētāju”. Lai dziedātājiem labi 
skan dziesma un dejotājiem raits solis, 
bet klausītājiem un skatītājiem prieks.

Lai Dievs mūs visus sargā!
Zofija ZUJEVA, 

Biedrības „Latgales  reģionālās 
pensionāru apvienības”  Padomes 

priekšsēdētāja

Latvija dzied Latgalē — Dagdā!

Šajā mūsu novadam unikā-
lajā pasākumā sapulcējās ve-
selīga dzīvesveida entuziasti no 
Krāslavas, Preiļiem, Ambeļiem, 
Rīgas un pat no Indijas.

Jau trešo reizi Latgales cie-
mā Semjoški ciemojās Ajūrvē-
das dakteris no Indijas - Ratans 
Singhs. Viņš dalījās ar ēdienu 
pagatavošanas noslēpumiem, 
izmantojot vietējos produktus un 
indiešu garšvielas, lai padarītu 
garšīgu un veselīgu ēdienu, kas 
ne tikai rada sāta sajūtu, bet arī 
ārstē. 

Īpašu interesi festivāla dalīb-
niekos, sevišķi vīriešos, raisīja In-
dijas tējas ar pienu un garšvielām 
recepte: tā vienlaicīgi ir uzmun-
drinoša, sildoša un barojoša.

Uzlādējušies ar tējas sniegto 
enerģiju un, pateicoties saulaina-
jiem laika apstākļiem, festivāla 
laikā tā dalībnieki uzbūvēja koka 
tiltiņu niršanai dīķī. Japāņu karstā 
baļļa Ofuro, kas redzama no ceļa, 
bija ļoti pieprasīta, sevišķi vaka-
ros. Kad gan vēl būs iespēja pa- 
zvilnēt siltā ūdenī zem zvaigžņo-
tas debess un baudīt lakstīgalu 
naksnīgo čivināšanu?! Bet pēc 

tam ielēkt no jaunā tiltiņa atspir-
dzinošajā dīķa ūdenī…

Festivāla dienas aizritēja 
nemanot. Katru vakaru tika or-
ganizēti koncerti, kuros pieda-
lījās visi klātesošie. Etno - trans 
mūziķis Igos Leitāns no Preiļiem 
sita ritmu ar bungām, bet skatītāji 
piespēlēja ar citiem mūzikas ins-
trumentiem. Sestdienas vakarā 
no Amebļiem ieradās tautas mū-
zikas izpildītāja Ilze Mežiniece ar 
māsu un meitu. Viņa spēlē kokli. 
Viņas visas kopā lieliski nodzie-
dāja dziesmas latgaliešu un lat-
viešu valodā. Kad Igos Leitāns 
sāka spēlēt eksotisko austrāliešu 
aborigēnu mūzikas instrumentu 
didžiridu un indiešu šruti-boks, 
iznāca pat improvizēts orķestris. 
Izrādās, ka pat mūzikā latviešu 
un pasaules kultūras ir ļoti tuvas. 

Festivāla programmas bei-
gās dalībnieki lūdza dakteri Ra-
tanu Singhu atgriezties ar lekciju 
par cilvēka enerģētiskajiem cen-
triem. Dakteris solījās to izdarīt 
uzreiz pēc Līgo. Sekojiet informā-
cijai!

Aleksandrs LAHTIONOVS 

Indra OM! 2015

Turpinot iesākto stāstu ciklu par to, 
kā radoši un lietderīgi ir iespējams 
pavadīt brīvo laiku, un tajā pašā 
laikā vēl kaut ko jaunu iemācīties, 
šoreiz iepazīstināsim ar darbnīcu, 
kuras laikā gūtās iemaņas noteikti 
katrai meitenei ir ļoti nozīmīgas un
svarīgas. 

2. jūnijā Krāslavas pamatskolā 
notika radoši izglītojošā darbnīca, 
kuras laikā meitenes iepazinās ar 
matu kopšanas un frizūru veidoša-
nas mākslu. Darbnīcu vadīja pie-
redzējusi un profesionāla friziere, 
divu burvīgu meitu - Diānas, kuru nu 
jau šogad absolvēja Krāslavas pa-
matskolas 9. klasi, un Anastasijas, 
kura šogad pabeidz 5. klasi, māmi-
ņa Oksana Šahirova. Ar pozitīvām 
atsauksmēm pazīstama ir Oksanas 
Šahirovas frizētava Krāslavā, Rīgas 
ielā 65. Oksana par frizieri strādā nu 
jau desmit gadus, taču skolotājas 
lomā iejutās pirmo reizi. Nodarbība 
notika Krāslavas pamatskolā. Uz 
darbnīcu atnāca 15 meitenes. Kat-
ras meitenes dzīvē matu kopšana, 
frizūru veidošana ieņem būtisku 
vietu, arī frizētavas apmeklēšana ir 
nozīmīgs notikums, jo vienmēr ir zi-

nāmas bažas un raizes par rezultātu 
- kā izdosies, vai piestāvēs, vai būs 
gana labi un pievilcīgi. Protams, ka 
sākumā bija jūtams uztraukums, zi-
nāma neziņa gan meitenēm, gan arī 
mūsu darbnīcas vadītājai. Taču pa-
mazām, raisoties nepiespiestai sa-
runai, meitenes kļuva drošākas, uz-
deva sev interesējošus jautājumus 
un uzmanīgi vēroja frizūru tapšanas 
gaitu. Darbnīcas noslēgumā katra 
meitene varēja doties uz modeles 
cienīgu fotosesiju, jo meitenes ne 
tikai guva sev interesējošu informā-
ciju, bet arī sev piemērotas izsmalci-
nātas frizūras. 

Anastasija: “Man ļoti patika šī 
darbnīca! Es uzzināju daudz ko jau-
nu par matiem, kā par tiem rūpēties, 
ko darīt, lai tie būtu skaisti. Vēl man 
ļoti patika skatīties, kā taisa frizūras. 
Tagad es arī pati protu taisīt franču 
bizi, es iemācījos, ko vajag darīt, lai 
skruļļainie mati ilgāk turētos. Liels 
paldies par tādu foršu iespēju iemā-
cīties taisīt frizūras.”

Beatrise: “Man ļoti patika dar-
bnīca, jo es iemācījos veidot vairā-
kas frizūras. Es uzzināju, kā vajag 
un ar kādiem līdzekļiem kopt savus 

matus, kā arī uzzināju, kas ir jādara, 
lai tie būtu spīdīgi un vieglāk kopja-
mi. Man bija interesanti, jo darbnī-
cas vadītāja atbildēja uz visiem jau-
tājumiem. Viņa parādīja, kā pašām 
veidot skaistas un stilīgas frizūras. 
Liels paldies par tādu iespēju un 
skaisto frizūru.

Loreta: “Man patika, ka darbnī-
cas vadītāja ne tikai katrai meitenei 
divu stundu laikā izveidoja intere-
santu frizūru, bet arī pastāstīja, kā 
pareizāk tās veidot, kādas spraudes 
drīkst un kuras nav ieteicams lietot, 
lai nebojātu matus. Esmu ļoti apmie-
rināta, ka apmeklēju šo darbnīcu.”

Evita: “Man bija ļoti interesanti. 
Es uzzināju daudz jauna par matu 
kopšanu, kādas frizūras var pašiem 
izveidot, kā labāk žāvēt matus, kā 
pareizi ieveidot. Mums ļoti daudz 
pastāstīja un parādīja. Es domāju, 
ka katrai meitenei biežāk jāapmeklē 
frizētavas. Paldies jaukajai frizierei!”

Vēlreiz liels PALDIES Oksanai 
Šahirovai par sadarbību! Plašāks 
foto ieskats darbnīcu gaitā www.
kraslavaspsk.lv

Velta DAŅIĻEVIČA, 
Krāslavas pamatskolas psiholoģe 

Radošo darbnīcu cikls ar vecākiem Krāslavas pamatskolā

Pagājušajās brīvdienās Indras pagasta Semjoškos notika pir-
mais lauku mini-festivāls “Indra OM! 2015”. 

Dinai Andiņai 14. jūnijs - Komunis-
tiskā genocīda upuru piemiņas diena - ir 
īpaša. Šajā dienā Dinu sastapām pie SAC 
“Aglona” krusta, kur viņa skaitīja lūgša-
nas par saviem radiniekiem, kuri tika 
izsūtīti uz Sibīriju. Ar asarām acīs Dina 
stāsta, cik daudz laika, nervu un pūļu 
viņas ģimenei nācās ziedot, lai izbēgtu 
no Sibīrijas ceļiem. Bet cik daudziem ra-
diniekiem šajos ceļos nācās ciest tikai tā-
pēc, ka savulaik strādāja augstos amatos, 
bija izglītoti un prata pelnīt sev iztiku.

Sibīrijas ceļa putekļus nācās izbau-
dīt Dinas krusttēvam Ņikitinam, kurš 
pirms kara strādāja par vietnieku bankā 
Daugavpilī.

Par Dinas onkuli Aleksandru Pēter-
sonu, kurš bija Rīgas centrālā cietuma va-
dītājs, Sibīrijas ceļa putekļi bija jāizbauda 
viņas māsai ar bērniem, jo pats onkulis 
tika nošauts tepat Latvijā. Tāds pats lik-
tenis piemeklēja Cēsu onkuli Bergu un 
viņa ģimeni.

Un cik daudziem Latvijas iedzīvotā-

jiem 1941. gada 14. jūnijs bija liktenīgs? 
Šajā dienā lopu vagonos no Latvijas tika 
deportēti aptuveni 16 000 Latvijas iedzī-
votāju. Tuvinieki tika sašķiroti un dau-
dziem 14. jūnijs bija pēdējā tikšanās reize. 

Dina stāsta, ka viņas krusttēvam bija 
paveicies “Krusttēvs no Sibīrijas atgriezās, 
jo viņa dzīvību izglābušas 
vistas. Viņš tika norīkots 
strādāt par sargu ostā 
Ziemeļos. Kuģi pārvadāja 
graudus. Kuģu apkalpe, 
uzkopjot kuģa klājus, la-
sīja tos. Krusttēvs iegādā-
jās vistas un tās baroja ar 
graudiem, savukārt vistu 
olas baroja krusttēvu un 
kalpoja kā apmaiņas vie-
nība. Pēc izciestā atgrie-
zās Latvijā tikai tāpēc, lai 
sameklētu savu ģimeni, 
jo Latvijā uz tiem, kuri at-
griezās no Sibīrijas “skatījās šķībi”. Neatra-
dis ģimeni, devās uz tām Krievijas vietām, 

kurp tika izsūtītas sievietes ar bērniem. 
Dievs sargāja gan viņu, gan ģimenes lo-
cekļus. Pēc vairākiem gadiem ģimene sa-
tikās Krasnojarskā, bet Latvijā neatgriezās, 
apmetās uz dzīvi Krimā.”

Bet nav daudz stāstu ar laimīgām bei-
gām. Sibīrijas vārds līdz pat šodienai Dinai 

uzdzen šermuļus un at-
miņas par tēvu, kurš, pa-
galmā ieraugot svešinie-
ku, teica - “Atvadīsimies!”.

Stāvot pie krusta 
un redzot citu pansio-
nāta iemītnieku izbrīnu 
par 14. jūnijā sarkanbal-
tajā karogā iesieto mel-
no lentīti, Dina nodomā 
“Bet ko tur brīnīties, ka 
tiem Sibīrijas vārds ir 
svešs, tie jau ir citas pa-
audzes cilvēki.” 

Turpinājums sekos.
Elizabete VIĻUMA

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena
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M
a

iga
is Jā

ņ
u

 siers
700 

g 
biezpiena 

(svera-
m

ais,veikalā paciņās neder),
3 litri piena,
100 g sviesta, sāls,
sauja ķim

eņu, 
2-3 olas,
1 glāze rūgušpiena.

Pienu, rūgušpienu, biez-
pienu kopā vāra līdz atdalās 
sūkalas. M

asu liek 2 - kārtīgā 
m

arlē, lai notek šķidrum
s. O

trā 
traukā izkausē sviestu, pieber 
ķim

enes, sāli, pavāra uz lēnas 
uguns, m

aisot, kam
ēr sviests 

kļūst brūns. Karstu biezpienu 
liek traukā, virsū sviestu ar ķi-
m

enēm
, sakultas olas, kārtīgi 

m
aisa karsējot, līdz m

asa vien-
dabīga. M

asu blīvi pilda trau-
ciņos, liek atdzesēt. Atdzisušu 
sagriež šķēlītēs.

Jā
ņ

u
 siers a

r ķim
en

ēm
 2 l piena,
1 kg biezpiena (vēlam

s izvēlē-
ties sausāku un no vājpiena),
100 g sviesta,
1 olas dzeltenum

s,
1 tējk. sāls, ķim

enes.
U

zkarsē 
pienu 

un 
tajā 

drupina biezpienu, vienlaikus 
visu m

aisot. Katliņā atsevišķi 
sajauc sviestu, olas dzeltenu-
m

u, sāli un ķim
enes. Ķim

enes 
pirm

s tam
 noskalo! Brīdī, kad 

piens un biezpiens sāk veidot 
viendabīgu 

m
asu, 

pievieno 
sajaukto sviestu, olu un ķim

e-
nes. Tad svarīgi, katliņu turot 
uz uguns, sparīgi m

aisīt. Lie-
kajam

 
šķidrum

am
 

izgarojot, 
m

asa kļūst biezāka un veido tā 

saucam
o sierekli. Siers ir ga-

tavs, kad m
asa atlec no katliņa 

m
alām

. 
Svarīgi 

sieru 
nepār-

turēt. N
av jāgaida, kam

ēr tas 
kļūs ciets, jo atdzesējot siers 
jebkurā 

gadījum
ā 

kļūs 
stin-

grāks, bet, pārturot uz uguns, 
tas var kļūt sauss. Kad siers 
gatavs, to liek m

arlē un veido 
form

u. Var gatavot, piem
ēram

, 
četrus m

azus siera ritulīšus vai 
vienu lielu. Tas ir katra paša 
ziņā! Šis siers jau pēc stundas 
būs ēdam

s!

Jā
ņ

u
 siera

 bu
m

biņ
a

s
500 g Jāņu siera m

asas vai 
veikalā 

nopērkam
ais 

svai-
gais, treknais, m

īkstais siers 
sālījum

ā ar tauku saturu ~ 
40%

;
D

ažādas sēklas (piem
ēram

, 
sezam

a, saulespuķu, ķirbju 
sēklas, m

agones, ķim
enes);

D
ažādas garšvielas (piem

ē-
ram

, 
sasm

alcināts 
ķiploks, 

sasm
alcināts čillī pipars vai 

tā pulveris, karijs, paprikas 
pulveris);
D

ažādi 
sasm

alcināti 
rieksti 

(piem
ēram

, 
lazdu, 

grieķu, 
zem

es);
D

ažādi 
zaļum

i 
(piem

ēram
, 

dilles, selerijas, pētersīļi, lo-
ciņi, raudene);

N
o 

siera 
izveido 

nelie-
las (apm

ēram
 3 cm

 diam
etrā) 

bum
biņas. Šķīvī ieber tās pie-

devas, kurās vēlas apviļāt sie-
ra bum

biņas (piedevas var bērt 
atsevišķi vai m

iksēt tās, piem
ē-

ram
, apviļāt siera bum

biņu tikai 
sezam

a sēklās vai m
aisījum

ā, 

kurā sajaukts ķiploks, čillī pi-
pars, pētersīļi un saulespuķu 
sēklas). Katru siera bum

biņu 
apviļā 

piedevās. 
Lai 

intere-
santāk, 

katru 
bum

biņu 
apvi-

ļā atšķirīgās piedevās. Tas ir 
brīvas im

provizācijas process, 
kurā piedevas var jaukt visās 
iespējam

ajās 
variācijās 

pēc 
savām

 vēlm
ēm

, tāpēc katras 
siera 

bum
biņas 

notiesāšana 
var būt piedzīvojum

s, kas nes 
nezinām

as un unikālas garšas 
izjūtas!Jā

ņ
u

 kva
ss

1 kg rabarberu,
4-5 zariņi piparm

ētru,
1 pudele (350 m

l) dzērveņu 
sīrupa,
1 kg cukura,
1 paciņa rauga,
3 l ūdens,
2 pudeles gāzēta ūdens (pa 1,5 l).

R
abarberus 

nom
azgā, 

nem
izotus 

sīki 
sagriež, 

liek 
katlā, pārlej ar 3 litriem

 ūdens, 
vāra ½

 stundu, nokāš, nedaudz 
atdzesē. N

okāsto šķidrum
u ie-

lej lielā traukā ( ap 8-10l), pie-
vieno cukuru, raugu, sam

aisa, 
ieber piparm

ētru lapiņas, pielej 
dzērveņu sīrupu, gāzēto ūdeni, 
vēlreiz visu sam

aisa. Traukam
 

uzliek vāku un uz tā slogu. 
R

audzē 3-4 dienas siltā vietā. 
Kad rūgšana beigusies, izfiltrē 
un pilda pudelēs, uzglabā vē-
sum

ā (pagrabā vislabāk).

R
a

ba
rberu

 m
a

izītes
M
īklai:
150 g sviesta,
4 olu dzeltenum

i,
1 ½

 glāze cukura,
2-3 glāzes m

iltu,
paciņa vaniļas cukura.

Pildījum
am

:
R

abarberi (jo vairāk, jo skā-
bākas būs m

aizītes)
4 olu baltum

i, 1 ola,
skābais krējum

s.
 Visas sastāvdaļas sam

īca 
viendabīgā m

asā, nelielu ga-
baliņu m

īklas atdala un ieliek 
saldētavā. 

M
īklu 

izveltnē 
un 

kārto cepešpannā. Vēlam
s, lai 

tā būtu pēc iespējas plānāka. 
Virsū kārto sagrieztus rabarbe-
rus. Tiem

 pāri nedaudz uzber 
cukuru, lai m

aizītes nav pārāk 
skābas. Sakuļ olu baltum

us un 
veselo olu, pievieno krējum

u, 
cukuru, visu sakuļ un klāj pāri 
rabarberiem

, 
visu 

pārkaisa 
ar kanēli. Ar sakņu rīvi visam

 
pāri pārrīvē saldētavā iepriekš 
ielikto gabaliņu m

īklas un liek 
cepties!

 P
īrā

d
ziņ

i n
o ā

trā
s 

 ra
u

ga
 m

īkla
s

200 g sviesta vai m
argarīna,

1 glāze piena,
1/2 paciņa rauga,
2 ēd. k. cukura,
400 g m

ilti, sāls.
R

augu sajauc ar cukuru. 
C

itā bļodā sviestu izkausē pie-
nā, pieliek sāli. Kad piens ar 
sviestu gandrīz atdzisis, bet ir 
vēl nedaudz silts, tam

 pievieno 
raugu ar cukuru un m

iltus. Visu 
labi sam

īca un tur ledusskapī 
apm

ēram
 20 m

inūtes.  Šī m
īkla 

ir feina ar to, ka no tās var cept 
kā sāļos pīrādziņus, tā saldās 
m

aizītes. Ja prasās, kas sāļš, 
tajos pilda gaļu ar sasm

alci-
nātiem

 sīpoliem
, vai gaļu un 

sieru, ja gribās ko saldu, pilda 
tajās m

agones, kanēli, krēju-
m

u ar cukuru.

R
eceptes

2015. gada 19. jūnijs
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Izgatavo 
kāju 

rotu 
pati! 

Tev 
būs 

nepieciešam
i 

īrisa 
diegi, dažādi dekoratīvie ak-
m

entiņi un piekariņi.

N
otam

borē pīnīti tik garu, 
cik daudz to vēlies aptīt ap 
kājas potīti. Izrotā to! Papildi-
ni ar rotu vasaras apavus vai 
arī dodies uz pludm

ali basām
 

kājām
!

K
āju

 rotas

A
r p

ip
a

riem
 u

n
 

 ga
ršvielā

m
Visai iedarbīgs līdzeklis 

ir 
m

altu 
piparu 

izkaisīšana 
tajās vietās, kur kaķi m

ēdz 
visbiežāk kašņāties. Jo asāki 
pipari, jo labāk, der arī citas 
pikantas garšvielas. Vairum

s 
kaķu pirm

s sava zīm
oga at-

stāšanas m
ēdz cītīgi apošņāt 

konkrēto teritoriju, bet piparu 
sm

arža tos atbaida. A
rī kafi-

jas biezum
u arom

āts kaķiem
 

nav īsti pa prātam
. G

an gar-
švielas, 

gan 
kafijas 

biezu-
m

i izkaisām
i sausā bezvēja 

laikā. Ja kaķus grib turēt pa 
gabalu no kādas konkrētas 
vietas, piem

ēram
, terases vai 

lapenes, 
m

itrus 
kafijas 

bie-
zum

us 
vai 

garšvielas 
ieliek 

lēzenā traukā. Š
o trauku var 

pārvietot, kur vien vajag.
Ja sm

arža sāk pagaist, 
biezum

us aplej vai apsm
idzi-

na ar stipru kafiju. Š
ādi var 

m
ēģināt apm

ācīt jaunus ka-
ķēnus, lai neietu tur, kur šiem

 
nekas nav m

eklējam
s. 

A
r ū

d
en

s strū
klu

 
To, saprotam

s, var izda-
rīt tad, ja kaķis tiek pieķerts 
dobē. Š

im
 nolūkam

 vislabāk 
noder dārza šļūtene. Ū

dens 
strūklu virza uz kaķa pusi, bet 
ne tieši dzīvniekam

 virsū. P
ēc 

vairākām
 

šādām
 

reizēm
 kaķis m

etīs 
līkum

u 
nelāgajai 

vietai, jo ūdens vai-
rum

am
 

m
inču, 

kā 
zinām

s, nepatīk. 

A
r su

ņ
u

 p
u

ķi 
S

uņu puķe jeb 
suņu 

plektrante 
ir 

cēlusies 
no 

D
ien-

vidāzijas, 
savva-

ļā 
sastopam

a 
arī 

šur 
tur 

Ā
frikā, 

bet 
pie 

m
um

s 
audzē-

jam
a 

lielākoties 

kā telpaugs. Tom
ēr vasarās 

podiņus var iznest laukā un 
nolikt vietās, kuras apsēduši 
kaķi. M

inčiem
 nepatīk šī auga 

m
entolīgā sm

arža, ko rada vi-
sai spēcīgās ēteriskās eļļas, 
un tie m

et dobēm
 līkum

u. 

A
r p

retka
ķu

 gra
n

u
lā

m
 

Š
ādas 

granulas 
aizvien 

biežāk nopērkam
as dzīvnie-

ku preču veikalos. Tās izplata 
visnotaļ spēcīgu ķiploku aro-
m

ātu. 
G

ranulas 
var 

izkaisīt 
dobēs, un tad kaķi no tām

 
izvairīsies. 

Ja 
aizsargājam

o 
dobju daudz un granulas nav 
pieejam

as, var pam
ēģināt tās 

aizstāt ar sakapātiem
 sīpo-

liem
 vai ķiplokiem

.
“100 labi padom

i”

K
ā n

o p
u

ķu
 d

obes aizbied
ēt m

in
ci
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 20. jūnijs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Indijā
6.35, 19.05 Vides fakti
7.05 Jakari
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Raķetēni
8.35 Mia un es
9.05 Džungļu grāmata
9.30 Mf. Sprīdītis
11.00 Balss pavēlnieks
12.35 Lecam pa vecam
13.15 Ekspedīcija Sumatrā
13.45 Ciemiņš virtuvē
14.15 Latvijas novadu cīņas
15.10 No sētas uz sētu
15.40 Latvijas literatūras gada 
balvas pasniegšanas ceremonija
16.00 Ar savu tautas dziesmu
17.00 Ķenguru Dandijs
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Teātris.zip
21.45 Pūt, vējiņi!
0.10 Vera
1.55 LTV - 60
2.45 Mf. Veterinārs
4.20 100 g kultūras
5.00 TE!

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.00, 3.45 LTV - 60
7.20 Province
7.50 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
8.35 100 g kultūras
9.20 1000 jūdzes Transilvānijā

10.00, 18.55 Pludmales volejbols
11.45 Sporta studija
12.30 Ar sapni mugursomā
14.00 Vingrošana
18.05 Kulta ēdieni
21.15 Midsomeras slepkavības 
22.55 SOKO Vismāra
23.45 Siguldai - 800
2.10 Mf. Bebrs
4.30 Norvēģijas dabā
5.30 Parandžas un augsti papēži

LNT
6.05, 4.35 Bernards
6.15 Kādas slimības vēsture
7.00, 14.10, 4.10, 5.00 Karamba!
7.30 Jauniņā
8.30 Attīstības kods
9.00, 2.40 LNT Brokastis
10.00 Mf. Pīta pārvērtības
11.55 Mf. Elizabete. Zelta laik-
mets
14.35 Vangēlija
15.55 Mf. Visskaistākā un vispie-
vilcīgākā
17.40, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Mf. Limuzīns Jāņu nakts 
krāsā
23.30 Mf. Dejotāja
1.10 Mf. Pīta pārvērtības
5.45 Luī

TV3
6.10, 4.35, 5.40 Tētuka meitiņas
6.40 Monsuno 
7.05 Īpašais aģents Oso 
7.35 Mans mazais ponijs
8.00 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.00 Madagaskaras pingvīni 
10.00 Auto ziņas
10.35 Saimnieks meklē sievu 
11.35 Gandrīz ideālas vakariņas 

13.40 Betija Vaita un vecie ērmi 
15.00 Mf. Kinozvaigzne kazarmās
17.05 Mf. Grega dienasgrāmata
19.00, 4.05 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Trīs spēkavīri tālos 
krastos
21.05 Mf. Borna ultimāts
23.20 Mf. Rozā panteras atriebī-
ba
1.30 Dullās sacensības 
2.40, 5.00 Likums un kārtība 

TV3+
6.10 Multfilmas
7.10 Kino detaļās
8.10 Meklējot kapteini Grantu
9.35 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
10.30 Skapis
11.30 Radu būšana pie plīts
12.45 Mf. Klik!
14.55 Mf. Brīvie
17.10 Mf. Ivans Cara dēls un pe-
lēkais vilks
18.55 Dejas
21.00 Mf. Asteriks Olimpiskajās 
spēlēs
23.25 Mf. Pamācība kā iemīlēties
1.25 Mf. Pritona ugunis

TV5
7.55 Vienas nakts mīlestība
8.55, 9.45 Top-shop
9.10, 1.05 Biznesa pieeja
10.00 Aste. Seriāls
17.50 Greizais spogulis
20.00 Akls aprēķins. Seriāls
23.45 Personīgās lietas
0.40 Kriminal+
1.35 Mūzika

NTV-Pasaule
7.05 Cilvēki, kuri izdomāja visu
8.00, 10.00, 13.00 Šodien

8.20 Skate
8.50 Krievu pildījums
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.25 Medicīnas noslēpumi
14.00 Es tievēju
14.55 Izmeklētājs
16.50 Smadzeņu diktatūra
18.00 Izmeklēšanu veica......
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.55 Tu tam neticēsi!!
22.55 Kriminālā Krievija
0.00 Netīrs darbiņš
1.55 Jūras dvēseles
2.50 Ir izeja! 
3.50 Lieta par Mirušajām dvēse-
lēm

RTR 
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.20 Laimes avots
9.25 Skaņas īsinātāji
10.15 Sestdienas talka
11.20, 14.30 Ziņas-M
11.40 Visa Krievija
11.55 Cilvēks-amfībija
14.40 Atbrīvotāji
15.35, 4.00 Sestdienas vakars
17.15 Jautrā iela
18.10, 2.30 Liktenīgais manto-
jums
20.45 Mf. Brāļu saites
0.45 Mf. Steidzami meklēju vīru
5.50 Mans tuvais ienaidnieks

PBK
6.25, 1.40, 5.45 Euronews
6.55, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas 
7.05 Moderns spriedums
8.00, 10.20 Labākais brīvlaiks 
kopā ar PBK!

8.25 Gudrinieces un gudrinieki
9.45 Vārds mācītājam
11.15 Kulinārijas raidījums
12.20 D.Krilova piezīmes
12.40 Mf. Laipni lūgti, jeb sve-
šiem ieeja aizliegta
14.25, 17.25 Mf. Maskavas sāga
19.00 Kas grib kļūt par miljonā-
ru?
20.00 Laiks
20.20 Mākslas filma
22.25 Kas? Kur? Kad?
23.45 Meita
2.10 Meklējiet sievieti
4.35 Jūrmala
5.25 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 19.20 Skatīties visiem!
7.15 NEXT
10.00 Reportieru stāsti
11.05 Tīrs darbs
12.00 Top-shop 
12.15 X-faktors
20.25 Mihaila Zadornova kon-
certs
22.25 Mihaila Zadornova kon-
certs
0.20 Jums pat sapņos nav rādījies

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.25 Kulinārijas raidījums
11.05 Ideālais remonts
12.05 Gudrinieces un gudrinieki
13.10 Maskavas sāga
16.15, 21.00 Sports
16.20 Parks
17.55 Talantu akadēmija
21.05 Šodien vakarā
22.40 Leģendas Live 

23.25 Mf. Marķīza de Sada spalva

Baltkrievija 1
6.50 Būtība
7.15 Tulkotājs
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Tuvplāns
9.40, 23.30 Virtuve
10.45 Par ēdienu! 
11.20 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.25 Ir izeja
14.00, 0.35 Ģimenes melodrā-
mas
15.15 Reģionālās ziņas
15.45 Viņa mīlestība
17.30 Mūsējie
21.00 Panorāma
21.40 Mf. Mīlestība sienā
0.25 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Burvju skola
7.30 Mana brīnišķīgā aukle
9.25 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
9.55, 21.30 TV barometrs
10.00 Garšas ābece
10.35 Kelsu noslēpums
11.55 Kapeika kapeikā
12.35 Ekstrasensu cīņas. Konti-
nentu cīņa
14.20 Ir nu gan!
14.55 Bafija pret vampīriem
17.30 Marija Verna. Sniega sapņi
19.15 Marija Verna. Nāve var iz-
glābt
21.00 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.40 Mf. Istabene lielpilsētā
23.35 Pirmās Eiropiešu spēles 
Baku 2015

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Indijā
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari
7.30 Multfilmas
9.30 Dzīvnieki - profesionāļi
10.30 Mans zaļais dārzs
11.00 Neatklātā Indija
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 2015
15.15 Būt latvietim
16.15 Nacionālie dārgumi
17.00 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 
18.12, 20.43 Sporta ziņas
18.16, 20.46 Laika ziņas
18.20 Province
18.50 Mf. Limuzīns Jāņu nakts 
krāsā
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Lai top!
23.05 Mf. Jāņu nakts
0.45 Ķenguru Dandijs
1.45 LTV - 60
2.15 Tikai rozes
2.45 Mf. Veterinārs
4.25 Diskusija
5.05 Personība

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Vai Rīga jau gatava?
6.20 Saules izaicinātie. Latvietis 
Amerikā
6.50 Es - savai zemītei
7.20б 16.45 Aculiecinieks
7.40 Zebra

8.00 Šosejas riteņbraukšana
13.50 Punkts uz “i”
14.50 Neņem ļaunā
15.20 Ekspedīcija Sumatrā
15.50 Vides fakti
16.25 Latvija var!
17.05б 4.00 LTV - 60
17.50 Pludmales volejbols
20.15 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
21.55 Bīstamā robeža
22.45 Piektdienas vakariņas
23.40 Anekdošu šovs
0.35 SeMS
1.50 Eiropa koncertos
2.40 8. Pasaules koru olimpiāde
4.30 Norvēģijas dabā
5.30 Parandžas un augsti papēži

LNT
6.10б 2.40 Kādas slimības vēs-
ture
7.05 Nedēļa novados
7.30 Jauniņā
8.30 Brīvdienu ceļvedis
9.00б 3.30 LNT Brokastis
10.00 Mediķi
11.00 Veiksmīgs uzņēmējs
11.30 Bīsties — atvaļinājums!
12.35 Agata Kristi. Erkils Puaro
14.50 Dzintara dziesmas
15.50 Greizais spogulis
17.50б 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 TOP 10
21.00 Viesnīca „Švarcvalde”
22.55 Detektīvs Valanders
0.55 Mēness tumšajā pusē
4.15 Karamba!
5.45 Kristīgā programma

TV3
6.10, 4.20, 5.45 Tētuka meitiņas
6.50 Multfilmas
8.10 Kinomānija 
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Misters Bīns
10.00 Superbingo
11.05 Sarkano aproču klubs
12.05 Gandrīz ideālas vakariņas
14.05 Mf. Borna ultimāts
16.15 Izklausies redzēts
19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Ātrs un bez žēlastības
22.05 Mf. Spēle
0.50 Mf. Draugi ar bērniem
2.45, 5.00 Likums un kārtība
3.35 Sarkano aproču klubs

TV3+
6.50 Kino detaļās
7.50 Paspēt stundas laikā
8.55 Dejas
11.00 Radu būšana pie plīts
12.10 Kulinārā dinastija
14.30 Mf. Pamācība kā iemīlēties
16.20 Mf. Asteriks Olimpiskajās 
spēlēs
18.50 Mf. 10 vēlēšanās
19.55 Interni
21.00 Mf. Cilvēki X
23.05 Firma
1.00 Es atceļu nāvi

TV5
7.30 Prieka pilna dzīve
8.00, 13.55 Televeikala skatlogs
8.15 Akls aprēķins
10.05, 14.10 Aste
18.05 Pārsteidz mani
20.00 Vīru darbs
21.55 Neredzamais cilvēks
23.00 Mf. Eņģeļa spārni
1.05 Personīgās lietas

1.45 Mūzika

NTV-Pasaule
7.30 Savvaļas pasaule 
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Vispasaules svētki
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Brīnumtehnika
11.55 Vasarnīca
13.25 Ēdam mājās!!
14.00 Smieklīgie karaļi
14.55 Izmeklētājs
16.50 Sapņa spēks
18.00 Ārkārtējs notikums
20.00 Norkina saraksts
21.15 Valsts aizsardzība
1.05 Otrais pasaules karš. Lielais 
Tēvijas karš
2.15 Dziedāts PSRS
3.05 Zvaigznes pēc Stingera
4.05 Gaidi mani

RTR 
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-Maskava
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.15 Smieklu panorāma
11.45 Rīta pasts
12.25 Maša un Lācis
12.55 Krievija. Vietas ģēnijs
14.20 Smieties atļauts
16.10 Dzīvā skaņa
18.00 Mf. Mīlestības krasti
22.00 Svētdienas vakars ar..
0.35 Mf. Piegādāt par katru cenu
3.40 Mf. Mans tētis - ideālists

ПБК
6.15, 10.00, 12.00 Ziņas
6.25 Spēlējiet, harmonikas!
7.00 Man nepatīk fanfaras
8.00, 10.20 Labākais brīvlaiks 

kopā ar PBK!
8.25 Veselība
9.30 Latvija. Pastaigas zem lietus-
sarga
11.00 Parks
13.25 Republikas īpašums. Anna 
German
15.25 Maskavas sāga
19.35 Eiropa bez cenzūras
20.00 Laiks
21.50 Mats matā
0.05 Miss un misters MSL
0.40 Dejo!
2.55 Euronews
3.25 Mf. Privātdetektīvs, vai ope-
rācija “Kooperācija”
5.30 Mūzika

RenTV Baltic
7.10 Zaldāti
8.00 Nenosauktā augstumā
12.00 Top-shop
12.15 Mihaila Zadornova kon-
certs
14.15 Mihaila Zadornova koncerts
16.15 Jūrmala
19.25 Provokators
20.20 Provokators
23.10 Varenie noslēpumi

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 Ekstrasensu sievas
10.35 Fazenda
11.10 Republikas īpašums. Anna 
German
13.10 Maskavas sāga
16.15 Sports
16.20 Uzmini melodiju
17.00 Arteka
18.00 Mats matā 

20.00 Kontūras
21.05 Eiropas atbrīvošana
22.00 Kas? Kur? Kad?
23.10 Miss un misters MSL
23.45 Mf. Bišu slepenā dzīve

Baltkrievija 1
7.05 Tulkotājs. Seriāls
8.50 Vārds mācītājam
9.00, 12.00, 12.10, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 0.15 Virtuve
10.45 Par ēdienu!
11.20 Sieviešu žurnāls
12.35 Zona X
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mūsējie
15.45 Viņa mīlestība, Seriāls
17.25 v. Seriāls
21.00 Galvenais ēteris
21.55 Laikapstākļi
22.15 Dialogs par civilizāciju
22.45 Slimnīca. Seriāls

Baltkrievija 2
6.50 Mazās burves
8.10, 21.40 Laimīgi kopā
10.00 Mf. Es gribu to redzēt!
10.35, 20.05 TV barometrs
10.40 Saprast un neitralizēt
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Mana brīnišķīgā aukle
13.55 Mf. Istabene lielpilsētā
15.45 Debesu valstība. Seriāls
18.10 Comedy woman
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 5 no 36, KENO
23.35 Eiropiešu spēles Baku 2015

SVĒTDIENA, 21. jūnijs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Indijā
7.00 Mikrofona dziesmas
8.35, 15.15 Mīlas viesulis
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35 Mf. Limuzīns Jāņu nakts krāsā
12.05, 0.35 Klēts
12.35 Dejo TDA “Rotaļa”
13.10 Skudrulauva
13.25 Dzīvnieki - profesionāļi
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00 Ziņas
18.12, 20.59 Sporta ziņas
18.16, 21.08 Laika ziņas

18.20 Pūt, vējiņi! Filmas arheo-
loģija
19.40 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 VIP - Veiksme Intuīcija Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.00 Mafijas klans
0.00 De facto
1.05 Līgojam Jēkabpilī! 
3.45 Rīgai-810 lielkoncertā
4.40 LTV - 60
5.00 2020
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna

6.03, 5.30 Visas durvis vaļā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Dziesmu svētki 2008
8.35, 17.05 Noskaidrot patiesību
9.25 Maklauda meitas
10.20, 18.50 Mūsu Čārlijs
11.10 Diskusija
11.55 Lai top!
13.35 Baku 2015
14.35 Pludmales volejbols
15.45, 5.00 Labākais no Euromaxx
16.15 SOKO Vismāra
18.00 Šodien vakarā
18.12 Sporta ziņas
18.16 Laika ziņas
18.20 Pasaules garša 
19.40 Amazone ar Brūsu Periju
20.40 Komisārs Gvido Bruneti
22.25 Midsomeras slepkavības
0.05 Jauniešu koru koncerts
3.15 Daugaviņa guni kūra

LNT
6.15 Nedēļa novados
6.40, 4.15 Karamba!
7.00 Mf. Astrozēns
8.45, 13.40 Televeikala skatlogs
9.00 LNT brokastis
10.00 Neveiksminiece
11.45 Viesnīca „Švarcvalde”
13.55 Mf. Laimes recepte
15.50 Mf. Sirds aicinājums
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Mf. Kā pavedināt savu vīru
20.35 Degpunktā
21.10 Brīvdabas izrāde „Skroder-
dienas Silmačos”
23.45 Mf. Radio pirāti
2.00 TOP 10
2.45 Mf. Negaidīts pavērsiens
5.00 Noziegumam pa pēdām

5.45 Kristīgā programma

TV3
6.10, 5.45 Tētuka meitiņas
6.55 Stenlijs
7.25, 2.55 Multfilmas
10.55 Māmiņu klubs
11.30 Mf. Neticamie Superdeiva 
piedzīvojumi
13.10 Mf. Ātrs un bez žēlastības 3
15.15 Viņas melo labāk
15.55 UgunsGrēks
19.00, 3.40 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
20.20 Viņas melo labāk
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0
22.00 Mf. Burvja māceklis
0.10 Mf. Rozā panteras atriebība
2.05 Nekā personīga

5.00 Likums un kārtība

TV3+
6.30 Multfilmas
6.50 6 kadri
7.15 Lavrovas metode
8.15 Mf. Bada spēles
9.15 Mf. Ģeniālie mazuļi
11.10 Mf. Cilvēki X. Pēdējā kauja
13.15 Metro
16.10 Mf. Koralaina
18.15 Mf. Krēsla
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S. 
21.55 Komanda «А»

TV5
8.00, 13.50 Top-shop
8.15 Akls aprēķins
10.00, 14.05 Aste

PIRMDIENA, 22. jūnijs
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OTRDIENA, 23. jūnijs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Lai līgo Zāļu vakars
6.35 Ziņģu ziņģe
8.35 Mīlas viesulis
9.35 Patvērums mīlestībai
10.35 Mf. Ketija Forda. Mīlestī-
bas dārgā cena
12.15 Mia un es
12.45 Mf. Jāņtārpiņš
13.05 Latvija līgo Valmierā
15.45 Lec, saulīte!
18.00 Ziņas
18.12, 20.54 Sporta ziņas
18.16, 21.03 Laika ziņas
18.20 Klēts
18.35 Mf. Likteņdzirnas
20.30 Panorāma
21.10 Līgosim krastmalā! Ielūdz 
Raimonds Pauls
2.00 Pie Ventas ziedu laikā
4.25 Saulgriežu nakts balle Me-
žaparkā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Visas durvis vaļā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Še, kur līgo priežu meži!
9.05, 11.10, 0.40, 3.30 LTV - 60
9.25, 14.30 Noskaidrot patiesību
10.20, 19.20 Mūsu Čārlijs
11.40 Skats no malas
12.10 Aizliegtais paņēmiens
12.55 100 g kultūras
13.40 SOKO Vismāra
15.20, 18.15 Peldēšana
18.00 Šodien vakarā
18.09 Sporta ziņas
18.13 Laika ziņas
18.50 Lai līgo Zāļu vakars

20.10 Neatklātā Indija
21.10 Tēvs Brauns
22.00 Kāpēc esmu viens?
22.45 Piektdienas vakariņas
23.40 Amazone ar Brūsu Periju
0.55 Jāņi dzied Siguldā
5.00 Vienmēr formā!

LNT
6.15, 4.45 Karamba!
6.55 Mf. Kā pavedināt savu vīru
8.45, 13.40 Televeikala skatlogs
9.00 LNT brokastis
10.00 Neveiksminiece
11.50 Mf. Brauciens uz Rimini
13.55, 1.45 Koko Šanele
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Nabaga miljonāre
20.35 Degpunktā
21.10 Līgojam Litenē
23.45 Mf. Džeinas stāsts
5.00 Noziegumam pa pēdām
5.45 Kristīgā programma

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.55 Stenlijs
7.25 Multfilmas
9.10 Mf. Burvja māceklis
11.20 Mf. Zatura. Piedzīvojumi 
kosmosā
13.30 Mf. Laipni lūgti Mūzportā
15.45 Ugunsgrēks. Līgo Cinevilla
19.00, 3.55 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
20.20 Mf. Visvarenais Evans
22.15 Mf. Pasludinu jūs par Čaku 
un Leriju
0.35 Mf. Laipni lūgti Mūzportā
2.35 Mf. Superzvaigzne

5.00 Likums un kārtība

TV3+
7.00 Multfilmas
7.55 6 kadri
8.25 Lavrovas metode
9.25 Mf. Bada spēles
10.20 Mf. Matilde
12.10 Mf. Brokastis pie “Tifānija”
16.05 Mf. “A” komanda
18.30 Mf. Devītais
20.00 Rūgts!
21.50 Mākslas filma
23.35 Mf. Zombij-brīvdienas

TV5
7.30, 9.45 Top-shop
7.45 Vienas nakts mīlestība
10.00 Aste
17.40 D’Artanjans un trīs muske-
tieri
19.40 Ziņu vakars
19.50 Mf. Sveicināti, es esmu 
jūsu tante!
22.00 Vakars@22
22.20 Laika ziņas
22.25, 0.00 Kriminal+
23.00 Tīkls
0.30 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Saulains. Bez nokrišņiem
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šo-
dien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Medicīnas noslēpumi
12.00 Zvērināto tiesa
14.30 Viss būs labi!
15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Galvenais ceļš
17.00 Sasisto lukturu ielas
18.00, 2.15 Runājam un rādām

19.40 Inspektors Kupers
21.40 Mentu kaujas
23.40 Dienas anatomija
0.20 Netīrs darbiņš
3.15 Mežsargs
4.15 Kriminālā Krievija
5.20 Reiz dzīvoju Es
5.50 Vai krievi prot krievu valo-
du?

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00 14.00 17.00 17.30 20.00 
Ziņas
11.35 14.30 17.10 19.35 Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Cilvēki vērtēs
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Viss tikai sākas
23.45 Zvaigžņu atraitnes
0.40 Noslēpumam pa pēdām
1.40 ...Vēl pirms kara
2.40 SMERŠ
4.05 Tiešais ēteris

PBK
6.00, 23.20 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
23.55 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.35 Labrīt!
10.00 Dzīvo vesels!!
11.20 Divatā ar visiem
12.55 Vīriešu/Sieviešu
13.55, 15.20 Laiks parādīs
15.50, 4.45 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.30 Briesmīgā meita
22.45 Vakars ar I.Urgantu

0.15 Nepakļāvīgie
1.10 Mf. Mans jaunākas brālis
3.05 Mf. Katru vakaru vienpad-
smitos
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Ēģiptiešu piramīdas noslē-
pums
6.50, 12.55 Multfilmas
7.04 Laika prognoze
7.05 Zaldāti 
8.05, 12.20, 0.45 Skatīties vi-
siem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Cīnītājs
13.20 Jūrmala
14.20 Slepenās teritorijas
15.25 Dokumentālais projekts
16.30 Pasaules noslēpumi
17.30 Ģimenes drāmas
18.35 Nemelo man!
20.50 Maldu teritorija 
22.55 Vadīt krievu gaumē

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.40 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10, 23.55 Vīriešu/Sieviešu
14.10, 00.50 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Т/с Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Briesmīgā meita

22.05 Koncerts “Dzīvais roks”
23.15 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.25 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.50 Zona X 
9.10, 22.15 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
10.55, 20.00 Ne sievišķīga lieta
12.10, 16.35 Ģimenes melodrā-
mas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.05 Vangēlija
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.55 Snaiperi
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 0.10 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Tuvplāns
0.45 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.50 Diversants. Kara bei-
gas
10.05 Animācija
10.55, 21.40 Ekstrasensi-detek-
tīvi
12.00, 22.40 Kauli
13.20, 19.00 Nepiedzimsti skais-
ta
15.15 Gribu nokļūt televīzijā!
15.50 Comedy woman
17.55 Viesnīca Bābele
20.55 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
23.30 Eiropiešu spēles Baku 
2015

17.50 D’Artanjans un trīs muske-
tieri
19.40 Ziņas
19.50 Mf. Neticamie itāļu piedzī-
vojumi Krievijā
22.00 Vakars@22
22.20 Laika ziņas
22.25, 0.30 Kriminal+
23.00 Nedēļa reģionos
23.30 Tīkls
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Saulains. Bez nokrišņiem
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šo-
dien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Krievu pildījums
12.00 Zvērināto tiesa
14.30 Viss būs labi!
15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Aleksandrs Žurbins. Melo-
dijas piemiņai
17.00 Sasisto lukturu ielas
18.00, 2.15 Runājam un rādām

19.40 Inspektors Kupers
21.40 Mentu kaujas
23.40 Dienas anatomija
0.20 Netīrs darbiņš
3.15 Mežsargs
4.15 Es tievēju
5.15 Reiz dzīvoju Es
5.45 Savvaļas pasaule

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Cilvēki vērtēs
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Viss tikai sākas
23.45 Peremišļ. Varoņdarbs uz 
robežas
0.50 Noslēpumam pa pēdām
1.45 ...Vēl pirms kara
2.45 SMERŠ

PBK
6.00, 0.25 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
0.00 Ziņas
6.40, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.20 Ideālais remonts
12.55 Gaidi mani
13.55, 15.25 Laiks parādīs
15.55, 4.45 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.30 Briesmīgā meita
22.50 Vakars ar I.Urgantu
0.20 Raidījums
1.15 Mf. Kriminālizmeklēšanas 
inspektors 5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Seno skaistuļu noslēpumi 
6.50, 12.55 Multfilmas
7.04 Laika prognoze

7.05 Zaldāti 
8.05, 12.30, 0.40 Skatīties vi-
siem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Cīnītājs
13.20 Jūrmala
14.15 Dīvaina lieta
15.20 Dokumentālais projekts
16.25 Pasaules noslēpumi
17.30 Ģimenes drāmas
18.35 Nemelo man!
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Mums pat sapņos nav rā-
dījies 

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu

14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 No Rūzvelta - Staļina. Balt-
krievi lietā par miljardu
19.00 Gaidi mani
20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums
22.15 Dejo!
0.45 Vakars ar I.Urgantu
1.25 Nakts ziņas

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 1.20 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 1.00 Zona X
9.10 Galvenais ēteris
10.05, 20.00 Ne sievišķīga lieta. 
Seriāls
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05 Mīlestība sienā. Seriāls
13.20, 15.40 Viņa mīlestība. Se-
riāls

15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
22.00 Mītings-rekviēms
22.40 Forums
23.35 Pēdas
1.35 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.05, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.50 Diversants
10.35 Garšas ābece
11.05 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
11.35 Multfilma
13.25 Sniega sapņi
15.05 Nāve var izglābt
17.55 Viesnīca Bābele
19.00 Nepiedzimsti skaista
20.55 Reālā pasaule
21.35 KENO
21.40 Ekstrasensi-detektīvi
22.40 Kauli
23.35 Eiropiešu spēles Baku 2015

TREŠDIENA, 24. jūnijs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 TDA Līgo dižkoncerts
8.20 Momentuzņēmums
8.35 Mīlas viesulis
9.35 Patvērums mīlestībai
10.35 Lai top!
12.20 Mia un es
12.50 Tīģeru zelts
13.15 Mf. Īsa pamācība 
mīlēšanā
14.40 R. Blaumanis. 
Skroderdienas Silmačos
18.00 Ziņas
18.12, 20.54 Sporta ziņas
18.16, 21.03 Laika ziņas
18.20 Klēts
18.40 Daugaviņa guni kūra
20.30 Panorāma
21.08 Latloto. Viking Lotto
21.15 Latvijas Radio 2 - 20 
gadu jubilejas koncerts
0.20 Līgosim Krastmalā! 
1.40 Mafijas klans
5.00 2020
5.30 Vides fakti

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Visas durvis vaļā
6.30 Projekts Nākotne
7.00 X Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
8.55, 0.55 LTV - 60
9.30, 14.30 Noskaidrot 
patiesību
10.25, 22.05 Mūsu Čārlijs
11.15 De facto

11.50 Province
12.20, 23.40 Dzimis Eiropā
12.50 Aculiecinieks
13.10 Eiropa fokusā
13.40 SOKO Vismāra
15.20, 18.15 Peldēšana
18.00 Šodien vakarā
18.09 Sporta ziņas
18.13 Laika ziņas
18.50 Volejbols
20.30 Vai viegli...?
22.55 100 g kultūras
0.10 Kāpēc esmu viens?
1.35 Eiropa fokusā
5.00 Nekurienes iemītnieki

LNT
6.15, 14.45, 3.55 Karamba!
7.00 Nabaga miljonāre
8. 45, 14.30 Televeikala 
skatlogs
9.00 LNT brokastis
10.00 Neveiksminiece
11.55 Līgojam Litenē
15.20 Mf. Džeinas stāsts
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Mf. Zem Urugvajas 
saules
20.35 Degpunktā
21.05 Mf. Melnā vēža spīlēs
23.00 Mf. Lieciet likmes uz 
favorītu
0.50 Mf. Laimes recepte
2.20 Mf. Sirds aicinājums
5.45 Kristīgā programma

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas

6.40, 3.05 Multfilmas
8.50 Mf. Neticamie 
Superdeiva piedzīvojumi
10.30 Mf. Visvarenais Evans
12.30 Mf. Skots Pilgrims pret 
pasauli
14.50 Mf. Pasludinu jūs par 
Čaku un Leriju
17.05 Mf. Limuzīns Jāņu nakts 
krāsā
19.00, 3.50 Ziņas
19.35. 4.20 Bez Tabu
20.20 UgunsGrēks atkal līgo 
Limbažos
23.50 Mf. Mana bezkaunīgā 
meitene
1.35 Likums un kārtība 

TV3+
7.00 Multfilmas
8.10 6 kadri
8.45 Lavrovas metode
9.40 Mf. Bada spēles
9.40 Mf. Devītais
12.10 Mf. Krēsla
14.30 Mf. Es un mana ēna
16.20 Mf. Rūgts! 
18.15 Ledus laikmets 2
20.00 Rūgts! 2
21.50 Mf. Savvaļā
0.35 Mf. Spēle uz patiesību

TV5
7.30, 9.45 Televeikala skatlogs
7.45 Viena mīlestības nakts
Televeikala skatlogs
10.00 Aste
18.10 Mf. Dartanjans un trīs 
muskatieri
19.40 Ziņu vakars
19.50 Mākslas filma
22.00 Vakars@22

22.20 Laika prognoze
22.25, 0.00 Kriminal+
23.00 Tīkls
0.30 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Saulains. Bez nokrišņiem
10.00 13.00 16.00 19.00 
Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Gatavojam kopā ar 
Alekseju Ziminu
12.00 Zvērināto tiesa
14.30 Viss būs labi!
15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Brīnumtehnika
17.00 Sasisto lukturu ielas
18.00, 2.15 Runājam un 
rādām
19.40 Inspektors Kupers
21.40 Mentu kaujas
23.40 Dienas anatomija
0.20 Netīrs darbiņš
3.15 Mežsargs
4.15 Dzīvokļa jautājums
5.20 Reiz dzīvoju Es
5.50 Vai krievi prot krievu 
valodu?

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 
Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Cilvēki vērtēs
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Viss tikai sākas

22.50 Speciālais 
korespondents
0.35 Noslēpumam pa pēdām
1.30 Fotogrāfijas uz sienas
3.00 SMERŠ

PBK
6.05, 23.20 Euronews
6.40, 9.00, 12.15, 15.00, 
17.00, 23.55 Ziņas
6.45 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
10.00 Dzīvo vesels!!
11.20 Divatā ar visiem
12.55 Vīriešu/Sieviešu
13.55, 15.20 Laiks parādīs
15.55, 4.40 Moderns 
spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.30 Kūrorta romāns. Seriāls
22.40 Vakars ar I.Urgantu
0.15 Politika
1.10 Mans dārgais cilvēk!
3.10 Mākslas filma
5.30 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Senās pasaules milži
6.45 Multfilmas
7.04 Laika prognoze
7.05 Zaldāti 
8.00, 12.20, 0.50 Skatīties 
visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas 
vakariņas
10.20 Cīnītājs
13.10 Jūrmala
14.20 Seno skaistuļu 
noslēpumi
15.25 Dokumentālais projekts

16.30 Pasaules noslēpumi
17.35 Ģimenes drāmas
18.35 Nemelo man!
20.50 Ekstrasensu cīņas
23.00 Ēģiptiešu piramīdas 
noslēpums
0.05 Kriminālās spēles

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.40 
Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10, 23.55 Vīriešu/Sieviešu
14.10, 0.50 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Т/с Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Briesmīgā meita. Seriāls
22.05 Aļonas Lanskas 
koncerts
23.15 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, 
Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.40 Zona 
X
8.50 Vārds mācītājam 
9.10, 22.05 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 



112015. gada 19. jūnijs

Eiropā daudziem nav zi-
nāma Dienvidamerikas un Zie-
meļamerikas vēsture. Amerika 
un Eiropa, kuras vienu no otras 
šķir Atlantijas okeāns, tikai pē-
dējā laikā sāka aktīvi savstarpēji 
sadarboties. Taču stereotipi, kas 
saistīti ar pastāvīgu valdības 
maiņu, daudzajiem diktatoriem, 
huntām, pārmaiņām Latīņame-
rikas valstīs, visu Brazīlijas, Ar-
gentīnas, Paragvajas, Urugvajas 
un Peru vēsturi pārvērš nepār-
trauktā spilgtu un traģisku no-
tikumu virknē… Tajā pat laikā, 
piemēram, Urugvajas vēsturē ir 
tādas personības, kuras pelnījušas vislielāko cieņu un 
uzmanību… 

Kas jāizdara, lai iegūtu “Nācijas tēva” titulu? Daudz 
kas… Ļoti daudz…

Artigasi - zināms uzvārds, spāņi, kas pārcēlušies uz 
Ameriku 18. gs sākumā, viņi bija koloniālās sabiedrības 
elite. Dēlu audzināja cieņā pret monarhiem un augstas 
morāles garā. Hosē Artigasa pirmā skola bija San - Ber-
nardino koledža, ko dibinājis Franciskāņu ordenis. Tā 
bijusi visprestižākā mācību iestāde Montevido. Jaunais 
Artigess nebija apdāvināts, taču raksturs… Mācības 
drīz vien nācās pārtraukt, jo stingrā disciplīna, kas notei-
ca ieaudzināt paklausību un pazemību, tracināja jauno 
dižciltīgās ģimenes atvasi. 

Hosē bija 12 gadi, kad viņš, palīdzot vecākiem strā-
dāt fermās, iepazinās ar Gaučo ganiem… Viņi galve-
nokārt bija ieceļotāji no Kanāriju salām, topošā “nācijas 
tēva” māte arī bija dzimusi šajās salās. Nav zināms, vai 
tā bija asinsradniecības balss, taču tikt galā ar zirgiem 
un lopiem, mācīties vicināt laso Hosē mācījās daudz 
labprātāk. Šajā laikā attīstījās arī topošā politiķa līdera 
pazīmes.

Kad portugāļi mēģināja ieņemt viņa provinci, jau-
nais Artigas iestājās Gaučo rindās un devās cīņās. Pro-
vinci izdevās nosargāt, taču Spānija “aizmirsa” par ganu 
palīdzību, atstājot viņu nabadzībā. Pirmo reizi Artigas 
aizdomājās par taisnīgumu vadoņu un koloniju savstar-
pējās attiecībās…

Ganu vidū praktiski katrs bija spiests pelnīt kon-
trabandas ceļā, tirgojot preces no nīstās Brazīlijas, 
gani nodarīja nopietnus zaudējumus spāņu valsts ka-
sei. Hose Artigas bija pazīstamākais un veiksmīgākais 
kontrabandists. Par viņa galvu koloniālā valdība solīja 
atalgojumu… Bet netika piefiksēts neviens gadījums, 
kad viņš tiktu nodots. Artigasa jaunība ātri aizritēja. Kā 
izteikts Gaučo līderis Hose nodibināja ciešus sakarus ar 
Čarrua cilts indiāņiem. Drīz vien viņa autoritāte arī šo 
iedzīvotāju vidū bija tikpat pārliecinoša kā ganu vidū.

Dumpinieks un kontrabandists 33 gadu vecumā 
iestājās Spānijas armijā. Negaidītais likteņa pavērsiens 
saistīts ar angļu - spāņu karu. Šajā karā (par dienēšanu 
armijā Artigasam tika piedota kontrabandista pagātne) 
topošais līderis sasniedza kapteiņa pakāpi. 

Sākoties Napoleona karagājieniem, visa Eiropa, 
un pēc tās arī Amerika apgriezās kājām gaisā… Mad-
ridē vairs nebija karaļa, bet kolonijas plosīja pretrunas 
starp rojālistiem un republikāņiem. Austrumu provinci 
daudzi redzēja tikai kā federācijas, impērijas vai kā cita 
sastāvdaļu. Bet… Artigas jau bija tik populārs Urugva-
jā (pagaidām tās nosaukums nebija atzīmēts kartē, bet 
teritorijas iedzīvotājus, kuri bija dažādu nacionalitāšu, 
vienoja idejā par kopīgu valsti), ka varēja atļauties vadīt 
nacionālo atbrīvošanas kustību… Tas, ka bija “jāatbrī-
vojas” no Argentīnas brāļiem - spāņiem, Artigasu neat-
turēja. “Nācijas tēva” armijas darbības tik ļoti nobiedēja 
pretinieku, ka spāņi piekrita noslēgt vienošanos ar por-
tugāļiem. Kopīgiem spēkiem ar nemierniekiem izdevās 
tikt galā… Bet pa šo laiku Artigas paguva Montevido 
atvērt publisko bibliotēku, normalizēt dzīvi provincē un 
pats galvenais - viņš deva iespēju justies kā saimniekam 
savā zemē tiem, kuru senči te dzīvojuši vairākus gad-
simtus. Kad armijas apņēma jauno valsti un pretošanās 
kļuva bezjēdzīga, Artigas aizveda armiju uz mežu. Cik 
gan pārsteigti bija brazīlieši un argentīnieši, kad savam 
līderim Artigasam uz mežu sekoja visa tauta. Šī gājiena 
masveidīgums pielīdzināms ebreju gājienam no Ēģip-
tes… Cilvēki pameta savas mājas, ņemot līdzi tikai pašu 
nepieciešamāko. Viņi nevēlējās pakļauties svešai varai, 
bet deva priekšroku klaiņotāju nebrīvei. 

Artigas neatgriezās Urugvajā, viņa dzīve noslēdzās 
pilnīgā nabadzībā kaimiņu Paragvajā. Vairāk nekā pus-
gadsimtu jauno urugvajiešu galvās tika ieborēta infor-
mācija, ka Artigas ir huligāns, maniaks un tirāns. Bet 
pilnībā iznīdēt atmiņas par tautas varoni nav izdevies. 
Pirmie pieminekļi Artigasam parādījās 19. gs vidū. Bet 
mūsdienās šī varoņa dzimšanas diena ir nacionālie 
Urugvajas svētki!

Andrejs JAKUBOVSKIS

19. jūnijs 
Hose Hervasio Artigasa, Urugvajas 

nācijas tēva, dzimšanas diena

Ir iemesls!

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province 
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.00 Top-Shop 
piedāvā
10.50 Daudz laimes! 
11.40 Latvijas šlāgeraptauja 2015 
12.55 Negantais Henrijs
13.20 Dabas grāmata 
13.50 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Nacionālie dārgumi 18.00, 
23.10 Ziņas
18.28 Kultūras ziņas
18.41, 20.54, 23.19 Sporta ziņas
18.50, 21.03, 23.21 Laika ziņas
18.55 Filma kā dziesma
20.00 Gambija - otra Jamaika
20.30 Panorāma
21.10 Latvijas novadu cīņas
22.10, 23.25 VIII Ziemeļu un Bal-
tijas valstu Dziesmu svētki
1.05 Personība.
5.00 2020
5.30 Saknes debesīs 

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Visas durvis vaļā
6.30 Pie stūres
7.00 Labākās latviešu mūzikas 
izlase
8.35, 13.55 Noskaidrot patiesību
9.30 Maklauda meitas
10.20, 21.30 Mūsu Čārlijs
11.15 Ielas garumā
11.45 Latvija var! 12.00 Vides 
fakti
12.30 LTV - 60
14.50, 19.45 Volejbols
16.30, 18.15 Peldēšana 18.00 Šo-
dien vakarā
18.09 Sporta ziņas
18.13 Laika ziņas
22.20 Nacionālie dārgumi
23.05 Sporta studija
23.50 Vai viegli...? 1.25 Projekts 
Nākotne
5.00 Nekurienes iemītnieki
Visas durvis vaļā 

LNT
6.20, 2.45 Šodien novados
6.30, 2.55 900 sekundes
8.40 Galileo
9.10 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Mf. Zem Urugvajas saules 
12.00 Slepenās lietas. Сitplanēt-
ieši
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 Ziņas
14.35, 4.40 Karamba!
15.05 Nemelo man!

16.15, 5.00 Nemīlētā
17.15, 18.00, 0.00 Fatmagula
20.35 Degpunktā
21.05 Mediķi
22.05 Bīsties — atvaļinājums!
23.05 Čikāgas sardzē 2.00 Tāda 
ir dzīve
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.50, 23.55 Multfilmas
9.00 Mf. Skots Pilgrims pret pa-
sauli
11.15 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0 12.10 Ūsainā aukle 
13.20 Finiass un Fērbs
13.50 Bakugani
14.10 UgunsGrēks 
15.25, 1.20 Īstās mājsaimnieces
16.25, 20.20 Viņas melo labāk
17.00, 3.00 Rozenheimas detek-
tīvi 18.00 Dzīves krustcelēs
19.00, 3.45 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Kāsla metode
22.00 Mf. Dreds
2.05, 5.00 Likums un kārtība

TV3+
6.55 Multfilmaа
7.10, 17.35, 1.35 Māja 2
8.10 Lavrovas metode
9.15 Mf. Bada spēles 
10.20 6 kadri
10.55 Ledus laikmets 2
12.35 Rūgts! 2
14.30 Comedy Women
16.30 Kurš mājās ir saimnieks 
18.40, 0.00 Brīvlaiks Meksikā 
19.55 Tautu sadraudzība
21.00 Interni 
22.05 Mf. Trakais uz viļņa

TV5
7.55, 14.15 Māja ar lilijām. Seri-
āls
9.00, 23.30 Tīkls
10.00, 13.00 Top-shop
10.15, 17.25 Ģimenes izmērs
11.25, 18.30 Nemelo man! 
12.30, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.15 Māte un dēls
15.25 Mf. Sveicināti, es esmu 
jūsu tante!
19.40 Ziņu vakars
19.50 Radinieks
22.00 Vakars@22
22.20 Laika ziņas
23.00 Ārpus likuma
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Saulains. Bez nokrišņiem
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šo-

dien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Ēdam mājās!! 12.00 Zvēri-
nāto tiesa
14.30 Viss būs labi!
15.30 Ārkārtējs notikums
16.20 Braucam un ēdam!
17.00 Sasisto lukturu ielas 18.00, 
2.15 Runājam un rādām
19.40 Inspektors Kupers
21.40 Mentu kaujas
23.40 Dienas anatomija 0.20 Ne-
tīrs darbiņš
3.15 Mežsargs
4.15 Vasarnīca
5.20 Mūs sasaistīja mūzika

RTR
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.25, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.50 Iemūžinātais laiks 
12.20, 0.10, 4.25 Noslēpumam 
pa pēdām
13.05 Par pašu galveno
14.40 Īpašs gadījums
15.25, 5.10 Pēdējais janičārs
16.10 Cilvēki vērtēs
18.15, 3.20 Tiešais ēteris
20.50 Viss tikai sākas
22.35 Kur aiziet mīlestība 0.55 
Melnie caurumi. Baltie plankumi
1.35 Fotogrāfijas uz sienas

PBK
6.05, 23.20 Euronews
6.40, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
0.30 Ziņas
6.45, 12.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Divatā ar visiem
12.55 Vīriešu/Sieviešu
13.55, 15.20 Laiks parādīs
15.50, 3.30 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks. Latvijas Laiks
21.15 Kūrorta romāns
23.20 Vakars ar I.Urgantu
0.45 Pirms tumsas iestāšanās
1.35 Mf. Zāles pret bailēm
5.10 Latvija. Pastaigas zem lietus-
sarga
5.35 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 22.55 Sensāciju mednieki
6.50, 12.55 Multfilmas
7.04 Laika prognoze
7.05 Zaldāti 
8.05, 0.40 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Ekstrasensu cīņas
13.15 Jūrmala
14.15 Dokumentālais projekts
16.25 Pasaules noslēpumi
17.30 Ģimenes drāmas

18.35 Nemelo man!
20.50 Kara noslēpums 
23.55 Kriminālās spēles

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 1.10 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Vajag tikt skaidrībā
21.30 Briesmīgā meita
22.30 Alekseja Hloctova koncerts
23.40 Vakars ar I.Urgantu
0.20 Pirms tumsas iestāšanās

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10 Zona X Kriminālā hro-
nika
9.10, 22.05 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
10.50, 20.00 Ne sievišķīga lieta
12.10, 16.35 Ģimenes melodrā-
mas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.05 Vangēlija
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.45 Snaiperi
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 0.00 Interešu sfēra
19.40, 23.40 Zona X. Kriminālās 
ziņas
21.00 Panorāma
21.45 Speciālā reportāža
0.35 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.30 TV barometrs
9.05 Diversants. Kara beigas
10.10 Mazās burves. Burvju skola
11.05, 21.40 Ekstrasensi - detek-
tīvi
12.05, 22.40 Kauli
13.10 Mf. Es gribu to redzēt!
13.45 Baltkrievu virtuve
14.20, 19.00 Nepiedzimsti skaista
16.10 Gribu nokļūt televīzijā!
16.45 Diversants. Kara beigas
17.55 Viesnīca Bābele
20.55 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
23.30 Eiropiešu spēles Baku 2015

CETURTDIENA, 25. jūnijs

SI­A­“AIBI”­ie­pērk­liel­lo­pus,­jaun­lo­
pus,­aitas,­ka­zas,­zir­gus.­

La­bas­ce­nas.­
Sa­mak­sa­tū­lī­tē­ja.­Sva­ri.­

Tālr.­26142514,­20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20207132.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  jebkurā 

laikā. Tālr. 29198531

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zir-
gus. ELEKTRONISKIE SVARI. Tālr. 
65323848,­29996309,­26373728.

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. Tālr. 
29490487

sekundes
10.55, 20.00 Ne sievišķīga 
lieta
12.10, 16.35 Ģimenes 
melodrāmas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.05 Vangēlija
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.45 Snaiperi

17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 0.00 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Aktuāla intervija
0.35 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts

9.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.45 Diversants. Kara 
beigas
10.15 Animācijas filma
11.05, 21.40 Ekstrasensi - 
detektīvi
12.05, 22.40 Kauli
13.10 Saprast un neitralizēt
13.45 Baltkrievu virtuve

14.20, 19.00 Nepiedzimsti 
skaista
16.10 Gribu nokļūt televīzijā!
17.55 Viesnīca Bābele
20.55 Reālā pasaule
21.35 Sportloto 5 no 36, 
KENO
23.35 Eiropiešu spēles Baku 
2015

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādāša-
nas pakalpojumi. Mežizstrādes 
pakalpojumi, meža izvedēja, for-
vardera pakalpojumi. Pārdodam 
malku (3 m). Tālr. 26677812

LOGI, DURVIS, ŽOGI, ROLL - SLĒĢI
Labākās­cenas!

Rīgas ielā 65, Krāslavā
www.logsundurvis.lv

Tālr. 29998208

SIA “Māra N” 
Līgo piedāvājums

•	 Eļļa 10x40 — 1l -1.99 Euro
•	 Vējstiklu šķidrums — 4l -1.20 Euro
•	 Ugunsdzēšamais ap. — 8.50 Euro

Dagda, Asūnes 6, tālr. 29438976.
Krāslava, Aronsona 5, tālr. 26178556

Sia Māra N 
aicina­darbā­PĀRDEVĒJU

­dārza­un­meža­
tehnikas­nodaļā

Krāslavā, Aronsona ielā 5
Prasības: labas datorprasmes 

 CV lūdzam sūtīt uz e-pastu 
mara.n@apollo.lv

Tālr. 26525566.

Mīlestības, veiksmes 
un laimes maģija

Gaišreģe Aīda ir gatava Jums palī-
dzēt vissarežģītākajās situācijās. Ma-
ģijai ir saikne ar augstākiem spēkiem, 
tāpēc tikai īsts speciālists varēs veikt 
maģisku rituālu. Ļaunā acs vai lāsts 
pārvērš dzīvi neveiksmju ķēdē. Tie-
ši šādos gadījumos cilvēki pievēršas 
maģijai, cerot uz brīnumu. Bet maģija 
nav burvestība. Tā ir augstāko spēku 
piesaistīšana, laipārrautu neveiksmju 
virkni, glābtu attiecības ģimenē, uzla-
botu biznesu, atbrīvotu no alkoholisma 
un citām slimībā. 

Tālr.­20529417
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicēti e materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti  “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēsti s”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi  avoti .
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti 

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, pati te@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

IEPĒRK

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

SANTEHNIKAS DARBU 
veikšana. Mini ekskavatora 

pakalpojumi. Apkures sistēmu 
montāža. Tālr. 28106074

Finanšu kompānija izsniedz 
aizdevumu pret nekustamā 
īpašuma ķīlu (dzīvokli, māju, 
mežu, zemi).

Tālr. 20292842, 27837644.

SIA “GSK”
Piedāvā jebkuras sarežģītī-

bas metināšanas un virpoša-
nas darbus.

Izgatavo metāla durvis, vār-
tus, žogus, pirts un apkures 
katlus, apmales u.c. metālis-
kas konstrukcijas. 

Veica hidrošļūteņu un elek-
trodzinēju remontu.

Pārdod: metāla profi lus (stū-
rus, caurules, loksnes u.c.), elek-
tropreces, santehnikas preces.
AICINĀM darbā metinātāju. 
Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.
Tālr. 65681397, 29466570.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari. T. 26563019

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un 

kapapmales
• Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
• profesionāla portreta sa-

gatavošana gravēšanai, 
fotošops;

• kapu vietu labiekārtošana
Metāliskie 

 nožogojumi, soliņi
• Izgatavošana, piegāde un 

uzstādīšana;
• Pulverkrāsošana
Tālr. 22324315. Krāslava, Med-
nieku iela 2 (slimnīcas rajonā)

SIA “SENLEJAS” — liellopus, 
teļus, jērus. Augstas cenas bio-
loģiski audzētiem lopiem. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 65322454, 
26190124, 26319888;
liellopus, teļus, aitas. Tālr. 
22456110, 20573316.

Netradicionālās parapsi-
holoģijas, tautas un netradi-
cionālās medicīnas maģistre 
Gaļina Vitkovska (Baisaito-
va) palīdz asteohondrozes, 
bronhīta, miomas, vīriešu prob-
lēmu, ādas slimību, baiļu 
ārstēšanā, noņem negatīvo 
enerģiju, attîīra dzīvokļus, mā-
jas, dzīvnieku turēšanas telpas 
no negācijām, nosaka likteni.

Pieņemšana katru pirmdienu 
Dagdas TN .

Tālruņi pierakstam 
29992892, 26743499.

Zviedrijas fi rmas 
 pārstāvji  Latgalē PĒRK 
dažādus meža  īpašumus par 
augstām cenām. Iespējams 

avanss. T. 29548596.

Palstikāta logi un durvis.
Metāla durvis.
Pilns serviss!

Tālr. 28675525, 28230237, 
65621730.

KAPU PIEMINEKĻU 
IZGATAVOŠANA

•  Granīta un cementa - 
smalknes pieminekļi.

•  Kapapmales.
•  Formu daudzveidība.
Krāslava, Jaunā iela 13, tālr. 

25633212, 65681339.
Dagda, Rīgas iela 2a, tālr. 

28686822.

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi un dur vis 

(Lat vi jas, Po li jas ra žo jums). 
Iz mē ru no ņem ša na, uz stā dī-
ša na, ap da re. Pa sū tī ju mu pie-
ņem ša na pa tālr. 65681152, 
20220306.

LAIKA ZIŅAS

20.06 21.06. 22.06. 23.06. 24.06. 25.06.

14+ ... +22 +14... +16 +10 ... +20 +13 ... +21 +14 ... +18 +12... +22

Bezv. R     3 m/s DR    5 m/s D      5 m/s DR  3 m/s R   2 m/s

Profesionāla  videonovērošana.
Kvalitāte, garantija.

Tālr. 28203995
e-pasts: info@nsis.lv

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis.
Mēbeļu izgatavošana.

www.vegoplus.lv
Brīvības 10, Krāslava, tālr. 22402950.

Dagda, tālr.25992850.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447, 20318082;
investori Latgalē - zemi ar mežu, 
lauksaimniecības zemi sākot ar 5 
ha (var bez ZG), kā arī lietasko-
ku. Tālr. 29888098;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
mežu, zemi. Palīdzība dokumen-
tu noformēšanā. Tālr. 26252302;
vasarnīcu. Tālr. 22490756;
10 - 12 tonnas laba siena ar pie-
gādi St. Krāslava. T. 26067711;
lietotu laivu. Tālr. 25444931;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
senlaicīgas apaļa, ovāla dzin-
tara krelles un citas dzintara ro-
tas, lielus dzintara gabalus. Tālr. 
28282963.

VAJADZĪGI strādnieki mežā. 
Tālr. 22472104. 
MEKLĒJU angļu valodas sko-
lotāju (8 - 9 gadīgam bērnam). 
Tālr. 26447738.
IZĪRĒJU dzīvokli Dagdā. Tālr. 
65653202.
IZĪRĒJU istabu. Sieviete meklē 
darbu. Tālr. 25274016.
Sieviete meklē darbu (pieskatīs 
vecus vai slimus cilvēkus; māju 
uzkopšana, ravēšana). Krāslavā. 
Tālr. 28128343.
Zāles pļaušana ar smalcinā-
tāju. Siena novākšana. Tālr. 
26372980.
Zāles pļaušana ar krūmgriezi. 
Tālr. 28295726.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
Celtniecības un remontdarbi. 
Tālr. 25654187.
CELTNIECĪBAS darbi: no pama-
tiem līdz jumtam. Tālr. 28862116.
Rokam, tīram DĪĶUS, grāvjus. 
Buldozera pakalpojumi. Tālr. 
28601483.
SIA “Evilana” piedāvā pašizkrā-
vēja un ekskavatora pakalpoju-
mus. Tālr. 29186835.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.

zemi (0,31 ha) Dagdā (ZG). Tālr. 
29948212;
māju Vītolu ielā 6, Krāslavā (100 
m2,zeme - 24 āri). T. 25941514;
4 - istabu privatizētu dzīvokli pil-
sētas centrā un vasarnīcu pie 
Zirga ezera (zeme - 0.12 ha, 
ķieģeļu māja 6x6 m, pirts). Cena 
pēc vienošanās. Tālr. 29860456;
2 - istabu dzīvokli. 2.st., Ezera 
18, Krāslava, 103.sērija. Tālr. 
25902789; 
1- istabas dzīvokli (3. st., 30 m2). 
Tālr. 25883293;
1 - istabas privatizētu dzīvokli. 
Tālr. 26202127;
“FORD C-max” - 2.0, TDCi, dīze-
lis, 2005. 3500 €. Tālr. 26368786;
“VW Golf 2” - 1990., bez TA, 350 
€. Tālr. 28342119;
lēti! IŽ Jupiter 4K. Tālr. 22472069;
lentzāģi - 9 m garš, 1800 €; GAZ 53 
piekabe ar TA, 900 €. T. 26710932;
malkas skaldītāju (5 m), 70 €; 
dzirnavas - barības smalcinātājs, 
50 €; televizoru ar satelītantenu, 
100 €; veļas mašīnu “Singer”, 50 
€, elektrozāģi “Makita”, 100 €. 
Viss lietots. Tālr. 22495181;
zirga ratus, ragavas, arklu, ecē-
šas u.c. zirglietas (mazlietotas), 
metāla vannu. Tālr. 25901058;
aku riņķus, 35 €/ gab. Iespējama 
piegāde. Tālr. 28305991;
apkures katlu (Lietuva), 8 sekci-
jas. Tālr. 29473196;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548; 
bērzu pirtsslotas - 0.80 €/ gab., ozo-
lzaru - 1.50 €/ gab. T. 29408481;
telīti (1 mēn.), 70 €. T.25933033;
sivēnus. Tālr. 26598779;
Haskiju suni (krustojums). Tālr. 
28373950;
pavasara medu. Piegāde. Tālr. 
25142268;
pārtikas, lopbarības kartupeļus. 
Piegāde. Tālr. 27131681; 
graudus, miltus. Piegāde. “Hardi” 
smidzinātāju (600 l, 10 m spārni). 
Tālr. 29485284;
zāģmateriālus (25 mm, 40 mm), 
stikla fl īzes (15 x 15). Tālr. 
28763587;
zāģmateriālus, vagondēļus, dēļus, 
brusas, terases un grīdas dēļus, 
brusa imitācija (Blockhouse), ēve-
lētus dēļus. Piegāde. Т. 27086886;
malku. Tālr. 29189194;
malku, grants. Tālr. 26793485.

 Ir sāpe, kas sirdī.
Ir sāpe, kas zemē.
Ir sāpe, kas debesīs kliedz.

Izsakām līdzjūtī bu Ermīnai Da-
ņiļevičai sakarā ar brāļa nāvi. 

Krāslavas pamatskolas 
skolotāju kolektīvs

Viss satīts nu kamolā ciešā,
Kur katrai dienai mezgls 
siets.
Tā pavediens tinies no die-
nas dienā,
Līdz mūžības slieksnis 
sniegts.

Dziļi sērojam, mūžībā pa-
vadot klases audzinātāju 
Nikolaju LOBZU. Izsakām 
līdzjūtību piederīgajiem.

1991. gada absolventi

Laiks apstājas ar skarbu 
piesitienu 
Nav nākotnes, ir tikai vēju 
balss. 
Un kādai mīļai, labai sirdij 
Nekad vairs nesāpēs, ne arī sals.

Izsakām pati esu līdzjūtī bu 
Nikolaja LOBZAS ģimenei. 
Gribētos rast mierinājuma vār-
dus, bet grūti  iedomāti es, vai 
tādi ir… Izsakām līdzjūtī bu!

Ivanovu ģimene

Mēs katrs kaut ko dārgu 
sevī nesam, 
Ir katram par ko smiet un 
as’ras liet, 
Pa vienu ceļu atnākuši esam, 
Pa vieniem vārtiem visiem 
jāaiziet.

Indras vidusskolas pen-
sionētie pedagogi un viss 
skolas kolektīvs dziļi sēro 
sakarā ar ilggadējā skolotā-
ja Nikolaja LOBZAS aizie-
šanu mūžībā. Šajā smaga-
jā brīdī izsakām līdzjūtību 
mūsu mīļajai pavārei Ļubo-
vai un visai ģimenei.

Kaut nekad vairs neatnāksi 
Savā sētā ciemoties, 
Tiem, kas tevi mīlējuši, 
Tava gaisma līdzi ies.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Aleksandram Magerovam, 
tēvu mūžībā pavadot. 

Indras vidusskolas 
klasesbiedri

Piektdien, 26. 
jūnijā pārdoša-
nā būs jaunas 
dažādu krāsu 

dējīgu šķirņu vistiņas un 
gailīši. (Pēc pasūtījuma balti 
broileru tītari (3 mēn.). Dien-
nakts un paaugušies šķiroti 
un mājas cāļi, tītarēni, balti 
un raibi pīlēni, broileri, pēr-
ļu vistiņas (1 mēn.), paipa-
las, pīles un pīļtēviņi. Tālr. 
29142247, šoferis 29158908. 

Mazuļu pasūtīšanas sezo-
na tuvojas noslēgumam!

Priežmale - 8.00, Jaunokra 
- 8.15, Mariampole - 8.25, 
Andrupene - 8.40, Andzeļi 
- 9.00, Ezernieki - 9.15, Dag-
da - 9.35, Konstantinova 
- 10.05, Auleja - 10.25, Grā-
veri - 10.45, Kombuļi - 11.00, 
Krāslava (Ostas iela) - 11.15, 
Skaista - 12.10, st. Skaista - 
12.25, Kalnieši - 12.40, Pied-
ruja - 12.55, Lupandi - 13.10, 
Indra - 13.30, Skuki - 13.45, 
Robežnieki - 13.55, Asūne - 
14.05, Kromanišķi - 14.20, 
Svariņi - 14.30, Porečje - 
14.45, Šķaune - 15.00, Muiž-
nieki - 15.10, Egļeva - 15.20, 
Ezernieki - 15.30 .

PIRM DIEN, 22. jūnijā un 
20.jūlijā pār do ša nā būs svai-
ga bro ile ru produkcija: stil bi 
(5 kg/ 10.50 EUR, 15 kg/28.50 
EUR), zupas izlase (5 kg/ 
4.50 EUR), spārni, kuņģīši 
(2 kg/ 4.30 EUR), aknas (2 
kg/4,00 EUR), fi leja (2 kg/ 
9,40 EUR) žāvēta desa - 3.94 
EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, Ne ik šā-
nos - 11.20, Nau ļā nos - 11.40, 
Ro bež nie kos - 12.00, Sku ķos 
- 12.10, In drā - 12.30, Kal nie-
šos - 13.00, Krās la vā (tir gus 
Os tas ie lā) - 13.20, Skais-
tā - 14.00, As ta šo vā - 14.30, 
Priež ma lē - 14.50, Ma ri am po-
lē - 15.00, Andr upe nē - 15.10.

Pa pild in for mā ci ja pa tālr. 
22135110. 

SIA “EL-REDA” 
piedāvā (ar garantiju līdz 3 
gadiem. Piegāde, kredīts):

- televizorus “Sony” u. c. 
(sākot no EUR 125);

- ledusskapjus “ELEC-
TROLUX” u.c. (sākot ar EUR 
125)

- veļas mašīnas (sākot no 
EUR 45);

- telefonus (sākot ar EUR 10);
- virszemes televīzija (sākot 

ar EUR 10) 
- sadzīves tehnikas un pulk-

steņu remonts, atslēgu izgat-
avošana.

Līgo svētku atlaides - 50 %
Vienības ielā 1, Krāslava. 

Tālr. 29473211, 65626523.

 Saku lielu paldies Aīdai par 
to, ka viņa palīdzēja izārstēt 
manu vīru no alkoholisma. 

Svetlana
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